

## HERNANI, CRÓNICA 2019KO KRONIKA

### URTARRILA / ENERO

- Etxebizitzak alokairuan hartzeko diru-laguntzak (urtarrilaren 7 arte) eska daitezke: 164.000 euroko partida.
- Piztu Itxaropena Sahararen aldeko Euskal Karabana: 8.245 kilo elikagai Tindufera. Sahara herriari laguntzeko egutegiak salgai Plaza Feministan.
- Kaxkoan dauden paperontziak egokituko dira ikusmen urritasuna dutentzat.
- Diru-laguntzak Beterri-Buruntza eskualdean dauden enpresentzat langabezian edo lanbiden izena emanda dutenen langabeak kontratatzeke (apirilaren 15 arte: 123.000 euro).
- Kirol programa eta jardueretarako diru-laguntzak (urtarrilaren 25 arte).
- "Emariak: emakumeek historian zehar egin dituzten ekarpenen bilduma" liburua kaleratu dute Nerea Uria hernaniarrak eta Ilazki Gainza donostiarrak.
- Irakurketa Kluba, 3 - 5 urte arteko umeentzako eta guraso edota hezitzaileentzako, bueltan da: saioak hilean behin.
- Emakumeentzako Jabetez Eskola / Escuela de Empoderamiento de Mujeres. Ekainera bitartean, hitzaldiak, kursoak... (Udal Berdintasun Saila - Berdintasun Kontseilua)
- Hernaniko Hezkuntza Plataforma. Saioak, ekainera arte.
- AEK - Zilegi Eskola bueltan da.

#### urtarrilak 1

- Hernani: 20.354 habitantes.
- Sutea Semper baserriko gordelekuan (Martindegi - Akarregi).
- Zuzendari aldaketa Udal Txistulari Bandan, Ruth Martinek errelebo hartzen dio Patxi Apezteari.

#### urtarrilak 2 - 4

- Neguko *oporetan* zer? Aerobic, indoor walking, zunba eta spinninga kirolegian / Komiki tailerra(k) eta ipuin kontaketa(k) liburutegian / Ekitza lasaiak eta *Hil Selfie!* Gynkana eta mahai-jolasak gaztelekuan.
- Kode Eskola. *NEGULAB. Ideo Campus teknologikoa* haur eta nerabeen artean ezagutza eta ekitzailatza teknologikoa sustatzeko, Orona Ideo eraikinean, Galarretan.
- Negulekuak Ereñotzun, 3 - 10 urte bitarteko haurrentzat (Dobera - Katiluzar Guraso Elkarte).
- Negulekuak KUTXA Ekogunean, 3 - 10 urte bitarteko haurrentzat.
- Haurrentzako zinema, erroskila tailerra eta merendola Portu auzoan (Portu Auzo Elkarte).

#### urtarrilak 3

- Urteberriko kontzertua jubenatzen etxean: Goiz Eguzki Abesbatza.

#### urtarrilak 4

- Presoen aldeko kontzentrazioa(k) Zinkoenean (LAB / Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).
- Neguko *oporetan* zer? "Herriko musikari buruz zer dakizu?" lehiaketaren emaitza eta zozketa udal liburutegian.
- Neguko *oporetan* zer? *Golazen 5.0* antzerkia Biterin.
- Mikroirekia saioa eta *jam session* gaztetxean.

#### urtarrilak 5 enero

- Eguberri Txapelketako finalak kirolegiko pilotalekuan (Hernaniko Pelota Eskola).
- Cabalgata de Reyes (BERRIAK).

#### urtarrilak 6

- Atletismoa. Anartz Artola Zornotzako Nazioarteko Kroseko garaile.
- Pilota. Paul Ojuel, Asteasuuko Urruzolarekin, Altzako Torneoko txapeldun!

#### urtarrilak 7

- 2019an ere jubilatuta eta pensionistek haien mobilizazioekin jarraitzen dute.

#### urtarrilak 8

- Estimulazio musikala goiztiarra tailerra bueltan da, 0 - 3 urte bitarteko haurrentzat, asteartero Biteri kultur etxean (KAXKO Elkarte).
- Odola emateko urteko aurreneko zita osasun zentroan.

#### urtarrilak 8 - 22

- Ainara Garciaen lanak ikusgai Biteri kultur etxean.

#### urtarrilak 9 enero

- Urteko aurreneko kafe-tertulia Gunea garagardotegia (Udal Euskaltegia).
- Encuentro literario en la biblioteca: "Volver a casa" (Yaa Gyasi).

#### urtarrilak 9 - martxoak 13 (asteazkenetan)

- Sukaldaritza ikastaroa, pintxoak egiten ikasteko, Transpacarren.

#### urtarrilak 10

- Erremontea. Master - *UTS Komunikazioa* Torneoa martxan da Galarretan.

#### urtarrilak 11

- Garazi Urdangarin hernaniarrak irabazi du Astigarragako *Azstigazte* Lehiaketa "Gaur iaz balitz" lanarekin.
- Euskal presoak etxeratzeke eta Juan Mari Maizkurren "Okendo" (hilaren 5ean hil zen) omentzeko manifestazioa plazatik abiatuta.
- Elkartasun kontzertua(k) "Hernaniko gazte mugimenduko bi kide epaituak" izango direlako, gaztetxean.

#### urtarrilak 12

- Bigarren eskuko azoka Urbieta kalean.
- Kalez kalea kantari.
- Erromeria *Jeiki Hadi* taldearekin, Atsegindegian (San Joan Konpartsa).

#### 12 - 13 enero

- Cursillos de esquí de fondo y alpino (Mendiriz Mendi).

#### urtarrilak 13

- Udaltzainen kotxe bat ACAB siglekin margotuta ("polizia mota guztien aurka muturreko kolektiboak erabiltzen dituzten siglak dira" EA)ren arabera).
- Hernani *ezagutuz* ekimena: Latsera irteera gazteentzako (Mendiriz Mendi).

#### urtarrilak 15

- Literatur solasaldia liburutegian: "Waterloo-n galdutakoak" (Xabier Etxaniz Rojo).

#### urtarrilak 16

- Sindikatuak deituta, 8 eguneko greba eskola kontzertatuta; Imnukulada ikastetxean bi egunetan egingo dute (urtarrilak 16 - 17).
- "Txillardegiren borroka abertzaletan" liburua aurkezpena (Pako Sodupe) Biteri kultur etxean.

#### urtarrilak 17 enero

- "Kaleratze bidegabe [baten] aurrean" errelebu bakoitzeko lau ordutako lanuzteak UBIS SA enpresan.

- El Ayuntamiento junto con BERRIAK y la Oficina de Dinamización del Comercio de la comarca, con financiación del Gobierno Vasco, anuncia la elaboración de un Plan Estratégico del Comercio Local.
- Ipuin kontaketa liburutegian (Pello Añorga).

#### urtarrilak 18 enero

- "Rosa Luxemburgo" hizpide Kontrakantxa gaztetxean.
- Apertura de la *Temporada de Txotx* (hasta mayo), en Ezkiaga pasealekua. Hernaniko pelota omendua. Denboraldian zehar: bisita gidatuak hirigune historikoan, *Tren Berdea*, "erremontista egun batez" Galarretan... Segurtasun eta informazio gunea plazan, Indarkeria Sexistariak Gabeko Gunea (EMAGIN) Nafar Kalean. *Bota bertsotz*: "Aurtengo iaz baino hobea" (Iraulio Panttalone Bertsotz Kabiya - Dobera):
  - Llegan 24.000 personas desde fuera del municipio en 466 autobuses.
  - Se cursan 266 multas a personas que oran en la calle.
- Euskal preso eta iheslarien eskubideen aldeko Kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

#### urtarrilak 19

- 25. Tabernetako Bertsolari Txapelketa: bertsotz-poteoa eta... saioa Garin tabernan: Aingeru Otxotorena txapeldun!

#### urtarrilak 20 enero

- Ingantzik Unanu gailurrera (651 m) mendi irteera (Mendiriz Mendi).
- Rugby. Hernani CR Elkarte, 33 años después, en semifinales de Copa del Rey, frente a Barça Rugby.

#### urtarrilak 22

- Hernaniko Harrera Sarearen aurkezpen irekia, "kale egoeran dauden pertsona migratzaileen beharrei erantzuteko", Biteri kultur etxean.

#### urtarrilak 23 enero

- "1960-2018 urteen artean motibo politikoz urratu diren giza eskubideak eta beste sufrimendu batzuk, Hernanin eta hernaniarre gertatuak" (Aranzadi Zientzia Elkarte) txostenaren aurkezpena udaletxean, udal talde politikoz guztien ordezkariek bertan daudela, baita Juanjo Uria (alkate ohi) eta José Ramón Lasarte eta José Morcillo, zinegotziak izandakoak.
- LurraldeBus autobusetako langileak (Garayar eta HASA) mobilizatzeke prest, lan hitzarmena berri bat lortzeko.
- Alerta amarilla en Ereñotzu, ante las intensas lluvias, y crecida de caudal del Urumea.

#### urtarrilak 24

- Nahasketa / Dantza ikuskizuna: "Esku harriak Oteizaren (h)aria" (MugMus Laborategia) Biteri kultur etxean.

#### urtarrilak 24 - 31

- "Sare sozialek harremanetarako bide" tailerra (Arremanitz Kooperatiba, Hernaniko Gaztelekua).

#### urtarrilak 25 enero

- Jantoki Soziala Kontrakantxa gaztetxean (Kontrakantxa Gaztetzea / Hernaniko Langileon Babes Sarea).
- Euskal preso eta iheslarien eskubideen aldeko Kontzentrazioa plazan (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).
- "Venezuelako Gobernuaren zilegitasuna demokratikoaren alde"ko kontzentrazioa plazan (Venezuela Aurrera Plataforma).

#### urtarrilak 25 - otsailak 12

- Luis Telleriaren erliebe pinturak ikusgai Biteri kultur etxean.

#### urtarrilak 26 enero

- Auzolanerako deia Urumea HerriGunean, jantoki beganoa sortzeko.
- Egun antzerkia: "Inondik inora" (Benetan be Konpainia) Biteri kultur etxean.
- Erremontea. Master - *UTS Komunikazioa* Torneoko finala Galarretan.
- Atletismo. Campeonato de España de Clubs en Donostia: tercer puesto de las atletas del C.D. Hernani en el relevo 4 x 100.

#### urtarrilak 29

- Udaleko Plenoa. Donostiako Musika eta Dantza Eskolaren eta Hernaniko Udalaren ("Hernani" Musika Eskola Publiko) arteko hitzarmena, langileen ordezkapenak egin ahal izateko Gipuzkoako lan poltsa bateratua erabiltzeko.

#### urtarrilak 30

- Ipuin kontaketa liburutegian (Lur Korta).
- "Txori txikia eta krokodiloa" ipuinaren (Senegaleko wolofetik euskaratuta) aurkezpena eta performantza Biteri kultur etxean (Dobera).

#### urtarrilak 31

- Zinema *Euskaraz!* Sandiusterrian: "Pumori, mendiaren alaba" (Dobera).
- Ereñotzuko Irrintzi taberna berri irekita.

#### urtarrilak 31

- otsailak 7 / 14 / 21 martxoak 14
- Tabako erretzeari uzten laguntzeko tailerrak osasun zentroan.

### OTSAILA / FEBRERO

- Soinu tailerra Kontrakantxa gaztetxean, ekainera arte.
- El Ayuntamiento inicia el procedimiento para la adjudicación de 17 viviendas de propiedad municipal (8 VPO y 9 dotacionales).
- Auto batek izandako istripuaren ondorioz, Txurrianeko zubia, Osiñagan, itxita.
- Las empresas de autobuses sancionadas por la AVC (Autoridad Vasca de la Competencia) por establecer un pacto de reparto del mercado en Gipuzkoa desde al menos 1988, recurren a la Tribunal Superior de Justicia del País Vasco (TSJPV). Entre ellas, Autocares Garayar.
- Un estudio encargado por el Ayuntamiento, y realizado por la Universidad Politécnica de Barcelona, determina que los niveles de mal olor en la localidad (alta emisión de compuestos vinculados al azufre) no son tóxicos para la salud.
- El Tribunal Superior de Justicia del País Vasco (TSJPV) ratifica la sentencia a favor de José Luis G.M., trabajador de Pedro Orbeago ACENOR afectado por adenocarcinoma pulmonar, consecuencia de su exposición al amianto. Igualmente condena a indemnizar a la familia de un trabajador fallecido de GUREOLA SCOTT (hoy Cominter Tisu S.L.).
- FFFM - Fondo Foral de Financiación Municipal. Los municipios guipuzcoanos percibirán 29 millones más de lo previsto en sus presupuestos; en el caso de Hernani, + 768.889,17 euros.
- Atenasen daude Karmele Rekalde eta Kepa Alvarez hernaniarrak, errefuxiatuei laguntzen, eta hernaniarre diru ekarpenak eskatzeko bertako janaria erosi ahal izateko errefuxiatuentzat.
- Conceden el tercer grado penitenciario a Kepa Pikabea, preso de la vía Nancloares.

**otsailak 1 febrero**

- Euskal preso eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa(k) Zinkoenean eta Gudarien plazan (LAB / Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).
- El temporal de lluvias deja precipitaciones de hasta 60 litros, lo que activa la alerta nivel amarilla por inundaciones en la estación de Ereñotzu.

**otsailak 2**

- Bigarren eskuko azoka.
- Haur antzerkia: "Screen man" (L´home Dibuiat, Valentzia) Biteri kultur etxean.
- Kalez kale kantari.
- Erromeria (San Joan Konpartsa).
- Kalderero Konpartsaen irteera (Elur Txori Elkarte).

**otsailak 3**

- Santa Ageda bezpera dela eta (otsailak 4), makiladak eta koplak Ereñotzun (Katiluzar Guraso Elkarte).
- Atletismoa. Euskadiko Kros Txapelketa. Anartz Artola, txapelundun junior mailan (30:34).
- On Bosko krosa Urnietan. Marijo Villalba eta Agustín Urretabizkaia, garaile Nordic Walking proban.

**otsailak 4**

- KoopFabrika. Aurkezpen ekitaldia Ituroa Elkarlan Sorgunean: 38 proiektu jarriko dira martxan. Lehenengo formazio fasea: "Enpresa erdua: ekonomia soziala eta kooperatibagintza".
- Santa Ageda bezpera; eskoletako taldeen eta Goiz Eguzki, Kantuz eta Ohitura Zaharrak abesbatzen irteera(k).

**otsailak 5**

- Haurrentzako pala ikastaroa (astearte / ostegunetan, ekainera arte) martxan da (CD Hernani - Hernaniko Palistak).
- Urte txinatar berria dela eta, *Ilargi berria* Festa Urumea HerriGunean.

**otsailak 5 - 7**

- *Euskal Zinea* zikloa Biteri kultur etxean: "Gure oroitzapenak" - "Aralar, mundua leku den lurra" - "Jainkoak ez dit barkatzen".

**otsailak 6**

- "Hernaniko bi bizilagun desajotatu" ditu URKILLA SL promotorak. Hori salatzeke, kontzentrazioa Tilosetan (otsailak 9).
- Haurdunaldi tailerra martxan da; guztira, 13 saio maiatzaren 29 arte (Berdintasan Sailsa).

**otsailak 7 febrero**

- Concentración ante los juzgados de Donostia en apoyo a familias que presentan demandas por enfermedades relacionadas con amianto (y causantes de fallecimiento); entre ellas, la de Fernando C.A., trabajador fallecido de la empresa DITECPOL S.L. (HAYWARD Ibérica S.L.U.) de Hernani.
- 21. KORRIKA. Aurkezpen-festa AEK euskaltegian, eta bertso-poteoa.

**otsailak 8**

- Piano ikasleen entzunaldia Milagrosa kaperan ("Hernani" Musika Eskola Publikoa).
- Preso eta iheslarien eskubideen aldeko kale buelta plazaetik abiatuta (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

**otsailak 9 febrero**

- Eskola Kirolaren programaren barruan, Zuhaitz Eguna Ereñotzuko Iturrandietan.
- Emakumeentzako "ahalduntze tailerra ITUROLA Elkarlan SurGunean.
- Bigarren eskuko azoka, inauterietako azoka berezia, Urbieta kalean.
- Kalez kalea kantari.
- Pintxoak salgai, kale egoeran dauden pertsona migratzaileak lagundu ahal izateko, Plaza Berrian (Hernaniko Herrera Sarea).
- Erromeria *Jeiki Hadi* Taldearekin, (San Joan Konpartsa).

**otsailak 12**

- Su "intenzionatua" Atzietan kalean, Txili tabernako almazenean.
- Literatur solasaldia liburutegian: "Perla" (John Steinbeck).
- Kataluniako politikarien epaiketa dela eta, Kataluniaren aldeko "Konponbidea. Democrazia, Ulibertat" kontzentrazioa Plaza Berrian (Gure Esku Dago).

**otsailak 13 febrero**

- Ipuin kontaketa liburutegian (Lupe Lekuona).
- Encuentro literario en la biblioteca: "El país donde florece el limonero" (Helena Attlee).

**otsailak 13 / 16**

- Animalien eskubideen aldeko astea Urumea HerriGunean. Palestinako Animalien Ligako bi aktibisten hitzaldia / Bazkari begano musikatua.

**otsailak 14 febrero**

- Hombre de 32 años detenido por agredir a su compañero de piso en el transcurso de una discusión.
- *Hernaniko eragile sozial, kultural eta sozio-ekonomikoaren elkargunea* sortzeko bilera Biteri kultur etxean.
- *Hernani´n musik*: Olatz Salvador ("Zintzilik") Biteri kultur etxean.

**otsailak 14 - 15**

- Stock azoka herriko 14 dendatan (BERRIAK).

**otsailak 15**

- Kataluniako politikarien epaiketa dela eta, Francesc Matasen hitzaldia, Biteri kultur etxean: "El juicio, un hito para la libre decisión y la soberanía" (Gure Esku Dago).
- Preso eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

**15 - 27 febrero**

- Exposición de cuadros con piedras y cristales de Tere Ávila en Biteri kultur etxean.

**otsailak 16**

- Ereñotzuko Auzo Udala. Auzo batzarrak: aurrekontuaren eta proiektuen aurkezpena (679.555 euro).
- Atletismoa. Ainhoa Toledok mailu jaurtiketako CD Hernaniko errekorra hausten du Gasteizen: 41,13.

**otsailak 16 - 17**

- "Hernani" Musika Eskola Publikoko ikasleak Andoingo Piano Jaialdian; emaitza onak.

**otsailak 19**

- "Arnastu behar dugun airearen kalitateari buruz"ko hitzaldia Biteri kultur etxean: Jose Ramon Becerra eta Jesus Uzkudun (ORAIN Hernani - Elkarrak Podemos).

**otsailak 20**

- Lankidetzatza hitzarmena sinatzen dute Hernani Udalak, KRONIKAK eta ORIAMENDI 2010

enpresak, erremontea sustatzeko asmoz: hernaniarrek deskontuak izango dituzte Galarretako sarreretan.

**otsailak 21**

- Batzar orokorra Goiz Eguzkin: lehendakari eta zuzendaritza berriak onartuta.
- Emakume Langilearen Nazioarteko Egunekeo "Greba feminista" dela eta (martxoak 8), kontzentrazio zaratatsua Plaza Berrian (Hernaniko Koordinadora Feminista).

**otsailak 22**

- Preso eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa Gudarien plazan (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

**otsailak 23**

- Txotx Denboraldia. XIII. Sagar Lasterra.
- Udala Batzar orokorra. Sindy Santiago, Euskadiko txapelundun *Master 60* mailan (72 urte ditu).
- Erremontearen Eguna Galarretako frontoian. *Romante de oro* 2018ko saria.
- Dja... eta jantoki beganoa Urumea HerriGunean.

**otsailak 23 - 24**

- Igeriketa. Enaitz Goñi hernaniarrak, hiru zilarrezko domina Galdakaoko txapelketan.

**otsailak 24**

- *Hernani Ezagutuz* ekimena: Oberanera mendi irteera (Mendiriz Mendi).
- Trialsin txapelketa Hernanin, Latsunbe - Latsunbeberriin.
- Hernaniko Inauteriak 2019. *Iñude eta Artzainak* Konpartsaen irteera (Urumea Ikastola) / Inauteri aurreko kontzertua udaletxeko arkupean (Hernaniko Udal Musika Banda).
- *Handpoked* metodoarekin tatuajeak egiten ikasteko tailerra Urumea HerriGunean.

**otsailak 25**

- Baietz Hernanik! ekimenean 1.000 lagunetik gora parte hartu zuten, eta horiei eginiko inkestan ondorioen aurkezpena Biteri kultur etxean (AZTIKER Ikerguna).

**otsailak 25 - martxoak 1**

- Kaleratze bat salatzeke, COUTHeko langileen ordu erdiko kontzentrazioa(k).

**otsailak 26**

- MUGI txartela egiteko aukera, plazan (Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritza).
- Ipuin kontaketa liburutegian (Maite Franko).
- Udala Batzar orokorra. Hainbat mozio: Martxoaren 8rako greba deialdia. Eztabaida sutua eta kontrako deklarazioak sortzen dituzten beste bi mozio: ETAREN zein haren inguruaren ekintza biolentzok eragindako sufrimendua (EAI/PNV, ez onartua). Biktimen errekonoizmendua integratzaile eta ez-baztertzaileri buruzkoa (oposizioak plenotik alde egiten du).

**otsailak 28**

- Erremontea. IX. Sagardoaren Txapelketa martxan da Galarretan; finala, maiatzaren 4an.
- Hernaniko Inauteriak 2019. Inauterietako kale buelta ("Hernani" Musika Eskola Publikoa).
- Emakume Langilearen Nazioarteko Egunekeo "Greba feminista" dela eta (martxoak 8), herri-bira bizikletaz Plaza Berrietik abiatuta (Hernaniko Koordinadora Feminista).
- *Zinea Euskaraz* ekimena: "Bypass" Sandiustrerrin (Dobera Euskara Elkarte).

**MARTXOA / MARZO**

- Maite Larbururen bakarkako lehen diskoa kalean: "Hezurren azpian".
- Los centros de Beterrri-Buruntza, junto a la Asociación para la Reinserción Social *Eroak*, ponen en marcha el programa "Auzolan berri" para la inserción socio-laboral de personas en situación de exclusión social.
- Concurso de fotografía sobre inmigración (AMHER / SOS Arrazakeria).
- Concurso para la elección de nuevo logotipo de la entidad (AMHER).
- *Errigoren*en udaberriko kanpaina martxan da; martxoaren 22 arte eska daitezke produktuek. Maiatzaren 24an banatuko dituzte Atsegindegi plazan.
- Gidabaimena euskaraz egitegatik sari banaketa. Kanpaina berri bat martxan; 2019an 88 lagunek eskuratu dute gidabaimena Hernaniko autoeskoletan.
- Atletismo. Ibai Alba se impone en el Campeonato de España de Duatlón de media distancia.
- Urtean, Hernanin kudeatzen den bio-hondakin kopurua = 110 kg/pertsonak (HOBEBE! Elkarte).
- Hernaniko Lanbide Heziketako 4 ikasle Avestan (Suedia), *Erasmus +* proiektuaren bultzatzaile, matematika, artea eta literatura aztertuz.
- XIV Premio "Ciudades, Urbanismo y Ecología" para el proyecto de regeneración de Lizeaga auzoa (AVNAU Agrupación Vasco Navarra de Arquitectos Urbanistas).

**martxoak 1**

- Euskal preso eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa(k) Zinkoenea plazan (LAB / Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

**martxoak 1 - 5**

- Hernaniko Inauteriak 2019. Uxue Bereziartua eta Aitor Altuna, kartelaren egileak. "Trainera" eta "Hegazkina", mozturor onenak.

**martxoak 1 - 11**

- "Sei pertsonaia egile bila" argazki erakusketa (XVI eta XXI mendeen arteko sei pertsonaiaari buruzko argazkiak) Biteri Kultur Etxean: Carmen Ibañez.

**martxoak 2 - 3**

- Trabetsiako eski ikastaroa (Mendiriz Mendi).

**martxoak 3**

- Kataluniako prozesuaren aurkako epaiketa salatzeke. "Lazo bat, besarkada bat": lazo horiak Tilosetan eta erdigunean.
- "Memoria inarri, sozialismoa eraiki" lelopean, dokumentala eta eztabaida Kontrakantza gaztetxean.

**martxoak 4**

- Udala 15 etxebizitzak esleitzeko ditu; izen emateko epea irekita apirilaren 1 arte.
- "Oroimen bulagoa" udaletxean, herritarrek 1936ko gerraren ondorioz jasanako eskubideen urraketen testigantzak, bizipenak... jaso ahal izateko (Hernaniko Udala / Aranzadi Zientzia Elkarte).

**martxoak 5**

- DIA supermerkatuko langileen greba eguna, lan baldintza hobekae eskatzeko.
- Odola emateko zita, osasun zentroan.

**martxoak 6**

- Emakume Langilearen Nazioarteko Egunekeo "Greba feminista" dela eta (martxoak 8), informazio banaketa (Hernaniko Koordinadora Feminista).

**martxoak 7 marzo**

- Concentración ante los juzgados de Donostia, ante la reclamación de indemnización interpuesta por familiares de Antonio M.P., trabajador de Pedro Orbegozo - ACENOR, fallecido como consecuencia de adenocarcinoma.

- *Hernani 1936 - 1945. Guerra Zibila eta oroimen historikoa.* "Errepresioa genero ikuspuntutik" hitzaldia (Lourdes Herrasti, Aranzadi Zientzia Elkarte).

#### **martxoak 8 marzo**

- Emakume Langilearen Nazioarteko Eguna: "Greba feminista": zaintzaile, pentsiodun eta etxeko langileei aitortza (Hernaniko Koordinadora Feminista). Pentsionistek bat egiten dute. *Emakumeek*\* greba egin ahal izateko, *zaintza sarea* antolatzen dute Urumea HerriGunean. Concentración(es),... y manifestación.  
- Fallece de manera repentina la profesora de Educación Física de Hernani BHL, Eli Gorrotxategi. El 22 de marzo de lleva a cabo un homenaje en su memoria en el centro educativo.

#### **martxoak 9 marzo**

- Bigarren eskuko azoka Urbietan kalean.  
- Kalez kalea kantari.  
- Pilota, Mikel Lasata eta Oihain Zugasti Gipuzkoako Trinkete Txapelketako (jubenil maila) txapelidunak!  
- Arrauna. *Maialen* traineruaren urteko aurreneko zita *Oriaren Traineru Jaitsieran*, Orion.  
- Erromeria Tilosetan (San Joan Konpartsa).  
- Varón detenido por la Ertzaintza, en colaboración con la Policía Municipal, acusado de exhibicionismo por masturbarse ante una menor.

#### **martxoak 10 marzo**

- *Asteklima* Semana del Cambio Climático. Visita a la central minihidráulica de Fagollaga (Hernaniko Udala / GOIENER / IHOB).  
- 30. Donostiako Lilatoia. Hernaniko 140 emakume parte hartzen dute.  
- Leokadisti Txistu Taldearen kontzertua udal-etxeko arkupean.  
- Pelota. Juan Mari Jalón, tras 26 años en la Federación Guipuzcoana de Pelota, homenajeado.

#### **martxoak 11 marzo**

- DIA supermerkatuko langileen greba mugagabea, lan baldintza hobek eskatzeko.  
- Dos hombres, delincuentes habituales con numerosos antecedentes por delitos contra la propiedad, detenidos acusados de robar en trasteros de viviendas de Hernani.

#### **martxoak 11 / 14**

- Merkataritza Ekintza Plana (Hernaniko Udala / BERRIAK). "Merkataritza eta sektore tertziarioa" eta "Hernani Komunitatea" saioak Biteri kultur etxean.

#### **martxoak 12**

- Ipuin kontaketa liburutegian (Pello Añorga).  
- Hernaniko airearen kalitatea hizpide Biteri kultur etxean.  
- "La trama del 4%, las comisiones del caso de Miguel" (Ahoztar Zelaieta) liburuen aurkezpena Biterin.  
- Literatur solasaldia liburutegian: "Nola heldu naiz ni honaino" (Kattalin Miner).

#### **martxoak 13 marzo**

- Bi bidai kimiko arriskuak Fagollagan: enpresa aditu bateko teknikoek eta suhiltzaileek erretiratzeko dituzte.  
- Encuentro literario en la biblioteca: "Diario de una buena vecina" (Doris Lessing).

#### **martxoak 13 / 27**

**apirilak 8**  
- Ave Maria eraikina sormen-gune bilakatzeko parte-hartze prozesuko saioak Biteri kultur etxean.

#### **martxoak 14**

- *Irakurketa partekatuak* udal liburutegian: Maite Larburu.

#### **martxoak 15**

- Gipuzkoako Batzar Nagusietako Giza Eskubideen Batzordearen Ibon Fernandez Irdi gaixo den presoaren etxeratzearen aldeko adierazpena.  
- *Autodefentsa* saioa Kontrakantxa gaztetzearan.  
- Euskal preso eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

#### **martxoak 16**

- Txirrindularitza. Alebin eta infantil mailako *Peña Otaño Saria*, Urbietan kaletik (JOCC Txirrindulari Taldea).

#### **19 marzo**

- Dos jóvenes heridos, uno de ellos grave, el recibir una paliza. La Ertzaintza detiene a dos de los agresores, de 24 y 25 años.

#### **martxoak 20**

- Sagastialde auzoko plaza berrurbanizatzeko obrak martxan.  
- *Hernani 1936-1945. Gerra Zibila eta oroimen historikoa.* "Alanbre-hesiak berriak zirean. Erbesteratzeak eta Europako kontzentrazio eremuak gerra arteko Europan" hitzaldia (Josu Chueca, Aranzadi Zientzia Elkarte).

#### **martxoak 21**

- *Hernani'n musik*: Eñaut Elorrieta & Kaabestri String Ensemble ("Harian") Biteri Kultur Etxean.

#### **martxoak 22**

- *Artan Txuriketan* emanaldia (Aranoko Ansa ahizpak eta Maria Jesus Zugarramurdi) Ereñotzuko auzo etxean.  
- Euskal preso eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).  
- *Udaberri Fest* Urumea HerriGunean.

#### **martxoak 22 - 24**

- Gipuzkoako Gaztete eta Gazte Asanbladen Topaketa(k) Kontrakantxa gaztetzearan: mahai-inguruak, hainbat gai aztertzea, kontzertuak...

#### **martxoak 23**

- Airearen kalitatearen inguruko kezka azaltzeko, kontzentrazioa Plaza Berrian. Udalak Eusko Jaurlaritzari eskatuko dio "kontrolak zorrotzeko".  
- Haur antzerkia: "Lur" (Xake Produkzioak) Biteri kultur etxean.

#### **martxoak 24**

- Etxalar - Aizkolegi (841 m) - Sunbilla mendia irteera (Mendiriz Mendi).

#### **martxoak 25**

- *Zinegoak* GAYLESBOTRANS zinema eta arte eszenikoaren jaialdia Biteri kultur etxean (Berdintasun Kontseilua / Hernaniko Udala).

#### **martxoak 26**

- Ipuin kontaketa liburutegian (Lur Korta).  
- "Bizirapenerako zaintza. Hernaniko inudeak 1900-1944" (Amaia Rodriguez Oñatibia) liburuen aurkezpena Biteri kultur etxean (Berdintasun IV Ikerketa Bekak).

- Udal Batzar Orokorra. Udalaren parte-hartzea Beterri-Buruntzako tokiko garapen ekonomiko eta sozialerako mankomunitate baten sorreran. Arrazakeriaren eta Xenofobiaren Aurkako Nazioarteko Eguna dela eta (martxoak 21), adierazpen instituzional.

- *Komikietaz solasean* (Alai Zubimendi) liburutegian: Dani Farenen "Migel Marmola hamaika eta bat jaiotzak".

#### **martxoak 27 marzo**

- Ttapa Ttapa egitasmoa 148 lagun, udaberriko aurreneko buelta ondoren, Akarregi sagardotegian.  
- *Gastroandere* (Cofradía Vasca de Gastronomía). Homenaje a cocineras de Gipuzkoa: M<sup>o</sup> Angeles Huici, M<sup>o</sup> Jesús Bengoetxea y M<sup>o</sup> Luisa Bengoetxea (Fagollaga jaietxea).  
- *Presoen gaiari bultzada* jardunaldiak (Orain PRESOAK Ekimena). "Maritxipi eta amatxo" ipuinaren kontaketa (Joxe Mari Karrera) Biteri kultur etxean.  
- *#ExpolioGara; Etorkizunera begira* GARA egunkariari buruzko hitzaldia (Amagoia Mujika) Biteri kultur etxean.

#### **martxoak 28**

- *GUZTION* egitasmo berria martxan, jarduera ekonomiko berriak sustatzeko asmoz: hutsik dauden lokalak aztertu, erabilgarritasun maila zehaztu... eta lokalak poltsa publiko osatu. Aurreneko bilera udal-egian.  
- *Tratu Onen Herria* proiektuaren barruan, "Ekofeminismoa"ren inguruko foroa Plaza Berrian.  
- Ijitoen historia eta herriari buruzko solasaldia eta tailerra gaztetokuan (AGIFUGI Ijitoen Elkarte).  
- *Zinea Euskaraz* ekimena: LABURBIRA Film laburren XVI. emanaldia (Dobera).  
- 21. KORRIKA. Antzerkia Biteri kultur etxean: "Andre eta jabe" (AEK).  
- Andoni Egaña eta Jon Ostolaza Biteri kultur etxean: "Neretik" (AEK).

#### **martxoak 29 marzo**

- El puente de Elorri, tras siete años y reconstruido, abierto a peatones y bicicletas.  
- Hernaniko Eskolarteko Xake txapelketa: Ekaitz Devesa eta Ekain Estefano, txapelidunak (Hernaniko Xake Elkarte).  
- Euskal preso eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa plazan (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

#### **martxoak 30**

- Bulkada Eguna Kontrakantxa gaztetzearan.  
- Hernaniko Emakumeen III. Afari Feminista (beganoa) Urumea HerriGunean (Sagar Moreak).

#### **martxoak 30 - 31 marzo**

- Hernaniko XIV. Txistulari Jaialdia ("Hernani" Musika Eskola Publikoa). Hernaniko Txistulari Gazteen Txapelketa - Txistularien Topaketa.

#### **martxoak 31**

- Liburu eta diskoen azoka Plaza Berrian.

#### **APIRILA / ABRIL**

• **Kanpaina berri bat martxan (BERRIAK Elkarte), herriko merkataritza bultzatzeko asmoz.**  
• **Exposición "Peatón, ciclista, que no atraviesen tu vida" en Biteri kultur etxea (STOP Accidentes).**  
• **DOBERA Euskara Elkarte eta Euskara ari du! ekimenak, bat egiten dute.**

#### **apirilak 1**

- Odola emateko zita Ereñotzuko auzo etxean.  
- *Tilos 7 pasa* pala txapelketa martxan; 60 bikotek parte hartzen dute. Nesken txapelketa, apirilaren 23tik.

#### **apirilak 2**

- Odola emateko zita osasun zentroan.

#### **apirilak 2 - 4**

- Antzerki zikloa: "Ghero" (Tarteate Teatro) - "Espacio disponible" (Perigallo Teatro) - "Erlauntza" (Vaiven Producciones) Biteri kultur etxean.

#### **apirilak 3 / 5 / 8 / 10 / 12**

- Parkour ikastaroa.

#### **apirilak 4**

- "Emakume FARCKideak: inoiz gehiago ez ilunpean" solasaldi - tertulia (Koloniako sei emakume, hiru gerrillari ohi) Urumea HerriGunean (KURKULUXETAN Elkarte / Hik Hasi Aldizkaria).

#### **apirilak 5 abril**

- Comparación de ediles municipales comunicando que el TSJPV vuelve a anular los presupuestos de la Mancomunidad San Marcos de 2017 (también lo hizo con respecto a los de 2014 - 2016). Hernani recibirá 91.800 euros más de los contemplados en el ejercicio de la Mancomunidad de 2017 al no haber hecho un reparto justo de los gastos.  
- Txotx denboraldia 2019. *Bota bertsola* "Aurtengo iaiz baino hobea". Bertsoen emanaldia eta sari banaketa Sandiusterrin (Iraulio Pantalone Bertso Kabiya / Dobera Euskara Elkarte).  
- Kontzertua Milagrosa kaperan: DAKAPO Abesbatza - ALBOKA Kamara.  
- Inauguración del nuevo espacio político de ORAIN Hernani en Elkano kalea 1.  
- *Presoen gaiari bultzada* jardunaldiak (Orain PRESOAK Ekimena). Buruntzaldea manifestazioa: "Larriki gaixorik dauden presoak etxera".  
- EH Bilduren egoitza berriaren inaugurazioa, Andre kalea 24 zenbakian.

#### **apirilak 6 abril**

- Haur antzerkia: "Kontu kontari 2" (La enana naranja) Biteri kultur etxean.  
- Con motivo del Día Internacional de las Trabajadoras del Hogar (30 marzo), charla sobre derechos de las trabajadoras del hogar en ITUROLA Elkarlan Sorgunea (Isabel Otxoa - Katia Reimberg, AMHER).  
- Pala. Trinketeko Gipuzkoako Txapelketako finalak: Amaia Irazustabarrena - Ariane Arrieta eta Garazi Urdangarin - Ekhiñe Balerdi, txapelidunak!  
- Hernaniko Udala Musika Bandaren, eta *Taupala* taldearen (Donostiako Francisco Escudero Kontserbatorioriko perkusio ikasle taldea) kontzertua udal-egian arkupean.  
- Beizama Alejandro Labaka gotzaina eta Ines Arango kaputxina kolonbiararren heriotza kontatzen duen pelikula, misiolarien lana eta Ekuadorren egoera ulertzeko lagungarria, San Joan Bataiatzailea elizan.

#### **apirilak 6 - 13**

- XXIV. Dantzari Festa (San Juan Konpartsa). Euskal Jantzien Erakusketa Biteri kultur etxean. "Baserritarrek eta kalekumeak" hitzaldia Biteri kultur etxean (apirilak 11, Ramón García),...

#### **apirilak 7 abril**

- Distinciones "Singular denda" (Federación Mercantil de Gipuzkoa). Dos establecimientos hernaniarras reconocidos: Casa Oa y Telemar (50 años).

- Atletismo. Maitane Guerrero vence en la prueba de 10 km de Donostia.
- 2018ko lau jaiotzak ospatzeko, Atsolarra Ereñotzun.

#### apirilak 8

- Hernaniko pentsiodunen asanblada udaletxeko arkupetan; bertan dira EH Bilduko eta Orain Hernaniko udal ordezkariak eta haiei helarazten dizkiete eskariak.

#### apirilak 9

- Bertsolaritza. Gipuzkoako Eskolarteko Txapelketa (idatzizkoa) Biteri Kultur etxean (Gipuzkoako Bertsazale Elkarte / Ikastolen Elkarte).
- Etxeko Langileen Nazioarteko Egunaren harira (martxoak 30): "La chica seria y responsable" dokumentala eta testigantzak Biteri kultur etxean (AMHER / ITUROLA / Berdintasan Kontseilua / Bilgune Feminista).
- Hernaniko aire kalitate hobetzeko neurriak hartzen jarraitzeko, bilera irekia Biteri kultur etxean (Hernani Aire Garbia).
- Literatur solasaldia liburutegian: "Elur bustia" (Pello Lizarralde).

#### apirilak 9 - 10 / 13 - 14 / 17 abril

- Chillida Leku museo "berriaren" aurkezpen ekitaldia(k): prentsarako eta "inaugurazio" ofiziala. Visitas primicia al museo, previo sorteo de 1.200 invitaciones. Apertura al público.

#### apirilak 9 - 10 / 16 - 17

- Erremonte ikastaroa Galarretan frontoian.

#### apirilak 10 abril

- Ipuin kontaketa liburutegian (Lupe Lekuona).
- *Furgobaratza* Baratzeko parkean.
- "Hernani" Musika Eskola Publikoko teklatu entzualdia Biteri kultur etxean.
- Aste Santuaren atarian, elkarteko penitentzia Ereñotzuko elizan.
- Encuentro literario en la biblioteca: "Tierra de campos" (David Trueba).

#### apirilak 11

- *Hernani n musik*: Maite Larburu ("Hezurren azpian") Biteri Kultur Etxean.

#### apirilak 12 abril

- Osakidetzako Lehen Arretako langileen greba, baldintza kaskarretan ari direlako, eta horrek gaixoei eragiten dielako.
- KORRIKA 21. MikroKORRIKA / KORRIKA Txikia / KORRIKA Gaztea / DinoKORRIKA. *Kilimak* taldearen kontzertua Tilosetan
- Maiatzaren 1ari begira, langileen independentziaren inguruko eztabaida Kontrakantxa gaztetxean (Ikasle Abertzaleak).
- "Mimos" antzerki musikatu Biteri kultur etxean (Anabasa Kultur Elkarte).
- Euskal preso eta iheslarien eskubideen aldeko enkartelada plazatik abiatuta (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

#### apirilak 13

- KORRIKA 21 Hernanin.
- Erraustegiaren inguruko hitzaldia Biteri kultur etxean (Abel Arkenbout toxikologoa, Hernanin Zero Zabor).
- Bigarren eskuko azoka Urbieta kalean.
- Kalez kale kantari: "Leto gogoan".
- Kontzertua udaletxeko arkupetan (Hernaniko Udal Musika Banda).
- Etxeko langileen kooperatiba sortze alderako bilera ITUROLA Elkaran Sorgunear (AMHER / Beterri-Buruntzako udalak).
- Erromeria *Jeiki Hadi* taldearekin Tilosetan (San Joan konpartsa).
- *Kantuz*, Astigarragako *Aiztondo* eta Orioko *Salatxo* abesbatzen kontzertua (eliz musika) San Joan Bataiatzailea elizan.

#### apirilak 14 abril

- Erramu igandea.
- Artikutzatik Oretetara mendi irteera, gazteentzat (Mendiriz Mendi).
- KORRIKA 21. Festa amaiera Gasteizen: idatzitako mezua Maialen Lujanbiok berak irakurtzen eta kantatzen du.
- Errugbia. Errugbi barneratzailea Landaren.
- Pilota. XVI. BERRIA Txapelketa martxan. Finala, ekainaren 22an Hernanin jokatuko da.

#### apirilak 15 - 17 / 23 - 26 abril

- TECHLAB IDEO *Campus teknologikoa* Orona Ideo eraikinean, Galarretan.

#### apirilak 17 abril

- Musika, dantza, jan-edana, eta jolasak, 12-17 urteko gazteentzat, Ave Maria parkean (Gazteleku).
- Afari musikatua Urumea HerriGunean.

#### apirilak 18

- Ostegun Santua. Jaunaren afariko ospakizunak.
- "Ibaeta martxan" jaialdia (hiru kontzertu eta DJ) Kontrakantxa gaztetxean.

#### apirilak 19

- Ostiral Santua. Gurutze bidea, eta Pasio eguna.

#### apirilak 20 - 21 / 26 - 27

- Aste Santuko oporaldia dela eta, eta Txoxt denboraldiaren bukaera, eskaintza bereziak: tren berdea eta azken bisita gidatuak (Hernani Turismo).

#### apirilak 21

- Aberrri eguna.
- Pazko igandea.

#### apirilak 22

- Belar Hockeya. Maider Altuna hernaniarra (Real Sociedad) Europako azpitxapeladun.

#### apirilak 25

- Joskintza tailerra Urumea HerriGunean.
- *Zinema euskaraz*: "Iruzugilea (The Imposter)" Sandiusterrin (DOBERA Euskara Elkarte).

#### apirilak 26

- "Catalunya, estación final: libertad" hitzaldia (Carod Rovira, Hernani Errotzen Elkarte) Biteri Kultur Etxean.
- Preso eta iheslari politikoaren eskubideen aldeko kontzentrazioa plazan (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

#### apirilak 26 - 27

- Nazioarteko Langileen Eguna dela eta (maiatzak 1), jantoki soziala, auzolana... eta hitzaldiak Kontrakantxa gaztetxean: "Kapitalismoa eta krisia: begirada bat 2008 urteari" (apirilak 26) - "Nazio auzia" (apirilak 27).

#### apirilak 27

- Futbola. Ohorezko Jubenilen *Labaen* Txapelketa Zubipen.

#### apirilak 28

- Hauteskunde orokorrak, Espainiako kongresu eta senaturako.
- Pilota. XVI. BERRIA Txapelketa Hernanin. Lehen aldiz inguruko ez den talde batek parte hartzen du torneoan: Bartzelonako *Casa de los Navarros* taldea vs Oiarpe (Oiarzun).

#### apirilak 30

- Ipuin kontaketa liburutegian (Maite Franko).
- Batar orokorra udaletxean. Hamabi puntuen artean, konpost planta propioa edukitzeko, nahiz eta Gipuzkoako Foru Aldundiak ukatu, mozioa (Hernani Zero Zabor): onaruta. Izandako gerakinak (3.733.000 euro), azpiegiturak hobetzen eta auzoetako urbanizazio lanak egiten inbertituko dira, 2019ko eta 2020ko aurrekontuetan. Hernaniko Udala eta Gipuzkoako Trafiko Buruzagitzaren arteko hitzarmenaren proposamena, gidabaimen eta zirkulazio-baimenen helbide aldatzeko udaletxean egin ahal izateko.
- Ordiziano *Umoro Ona* eta Hernaniko *Goiz Eguzki* abesbatzen kontzertua.
- *Poemafaria*, Rafa Egigurenen poesia liburua oinarri, Errioguarda jatetxean (Kale Literatura Taldea).

#### MAIATZA / MAYO

- **Portaletxoko plazan eta inguruko berdegunean berritze lanak hasi dira.** Bertan jarriko da, zaharberritu ondoren, inguruan zegoen mugarrira - miliarioa.
- **El TSJPV ratifica y apremia a la Autoridad Vasca de la Competencia a recalcular las sanciones contra las empresas de autobuses que entre 1988 y 2015 se repartieron el mercado de Gipuzkoa; entre ellas, Autobuses Garayar (multa de 47.940,27 euros).**
- **Hernani, Pueblo de Buenos Tratos. El Área de Igualdad municipal y el Consejo de Igualdad ponen en marcha, hasta el 30 de junio, una campaña a favor de los buenos tratos: identificar y poner en valor las prácticas de buenos tratos que se dan entre personas y agentes sociales.**
- **2018ko irailaren 19tik greban daude komisaria eta epaitegiatako garbitzaileak. El sindicato profesional de la Ertzaintza pide a Inspección de Trabajo la clausura de las comisarías por insalubridad. Periódicamente se manifiestan en Hernani.**
- **Atletismo pista ondoko haur parkean jolas eremua berritzeko eta estaltzeko obrak hasi dira; hauek bukatuta, plaza moduko espazio bat sortuko da.**
- **Hernaniko kiroldegia zerbitzu berriak eskaini eta espazio berriak egokitu ditu. "Hernani oinez" ekimena ere martxan jarri du, jarduera fisikoa sustatzeko asmoz.**
- **Plan Renove Poligonos. El Gobierno Vasco destina otros 3,1 millones de presupuesto para "detectar y colaborar en la ejecución de medidas correctoras y de situación de deterioro de polígonos industriales"; se destinarán 1,2 millones a zonas industriales de los municipios guipuzcoanos, entre ellos a los de Hernani.**
- **Hernaniko Kirol Sariak. Bost dira hautagaiak: Alazne Egiazabal (arrauna) eta Maider Altuna (belar hockeya), Aitor Urkia (atletismoa) eta Aitor Gorrotxategi (pilota), eta Jose Manuel Otxotorena (futbola, Kirol Ibilbideari Saria). Bozka emateko epea: ekainak 4.**
- **La Renta Anual media por habitante en Hernani se sitúa en 13.545 euros.**

#### maiatzak 1 mayo

- Nazioarteko Langileen Eguna. Fiesta del 1º de mayo en el hogar del jubilado.

#### 2 mayo

- Premio de 309.447 euros en el sorteo de la *Primitiva*, a un boleto sellado en Hernani.

#### maiatzak 3

- Preso eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa(k) Zinkoanean (LAB / Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).
- Nahikari Diosdado hernaniarraren "Desollada" eta "Prácticas mágicas" liburuen aurkezpena udal liburutegian; eta *Irakurketa jakintsua* tailerra (Alicia Pérez).

#### maiatzak 4 mayo

- GRABNIKO finalak Biriatur. Pala: Maider Huizi - Amaia Iratzabarra (Gipuzkoa) ezker hormako txapeladun!
- Haur antzerkia: "Pinoccio" (La Baldufa Teatre) Biteri kultur etxean.
- GARA Espoliazioa - "Harpidetu etorkiunera". Informazioa eskuratzeko eta harpidetzak egin ahal izateko, mahaia Kale Nagusian.
- Espectáculo y crítica social *Lur-Ikara Kabareta* (Mugarik Gabe / Bihotzerre eta Pantzart Taldea) en Plaza Berria.
- Frente Polisarioaren sorreraren urteurrena dela eta, festa-ospakizuna Atsegindegi plazan: jakia, dantza... sahararrek (Saharako Diaspora).
- Escuela de Pelota. Primeros partidos del Torneo San Juan; toman parte 62 pelotarri locales.
- Erremontea. IX. Sagardoaren Txapelketako finala Galarretan.
- "Napardeath" (*Ataun Of The Dead* trilogiaren azken atala) pelikularenekin estreinaldia Biterin kultur etxean.
- *Kantuz Eguna* Milagrosa kapera (Kantuz Abesbatza).

#### maiatzak 4 - 5 mayo

- XXVII Jornadas Extremeñas.
- Errugbia. Liga erregularra bukatuta, Hernaniko CR Elkarteko 16 urtez azpiko taldea, Euskadiko txapeladun!

#### maiatzak 5 mayo

- Salida montañera *Red Zero*: Irati - Otsagabia (Mendiriz Mendi).
- Atletismoa. Kanpezuko Mendi Lasterketa. Anartz Artola lidergoan jarraitzen du.
- Udaberriko "kontzertua" kaxkoan zehar (Hernaniko Udal Txistulari Banda).

#### maiatzak 6

- *Gauko* Komiki dendaren 3. urteurrena dela eta, moneta propioa kaleratzen du, *Gauko*, denda bertan erosketak ahal izateko.

#### maiatzak 6 - 10

- XIII. Bide Heziketa Marrazki erakusketak (Udalzaingoa) Biteri Kultur Etxean.

#### maiatzak 6 - 31

- *Aurki Eskulanak* izandako tailerretan egin diren lanak sailgai, Wukroren alde.

#### maiatzak 7

- Odola emateko zita osasun zentroan.

#### 7 / 28 mayo

#### 11 junio

#### 12 / 25 noviembre

- Programa *Gipuzkoa argitu* (Diputación Foral de Gipuzkoa / Ayuntamiento de Hernani). Talleres sobre consumo energético...

#### maiatzak 7 - 8 / 14 - 15

- Erremonte ikastaroa, 15 - 17 urtekoentzat, Galarreta frontoian.

### maiatzak 8 mayo

- "Robarte una noche" film laburra (Telmo Irueta - Fernando Vera), eta solasaldia Biteri kultur etxean (KOKXA Elkarte).
- Encuentro literario en la biblioteca: "Negra" (Wendy Guerra).

### maiatzak 9 mayo

- "Estudio de la calidad del aire" en Biteri kultur etxea (Mattin Aldaia, concejal de Medio Ambiente).
- *Animalien erabilpena Hernaniko jaietan* mahai-ingurua (Sokamuturra Bai - Askekintza) Biteri kultur etxean (Sanjoan Jai Batzordea).

### maiatzak 10 mayo

- AGIAC, AGISAS, *Bihotzez eta Bizibide* elkarten lana aditzera emateko, HEDATUZ / BIDEAK ZABALDUZ proiektuaren barruan, laburmetrai emanaldia Biteri kultur etxean.
- Preso eta iheslarien eskubideen aldeko enkartelada Gudarien plazan (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

### maiatzak 11 mayo

- Bigarren eskuko azoka (bizikleten azoka berezia) Urbietakalean / Atsegindegian.
- Kalez kale kantari.
- Jaunartzeak San Jose Obrero elizan (Florida auzoan).
- Pala. Gipuzkoako Eskolarteko Txapelketako finalak Ereñotzuko frontoian.
- Erromeria Tilosetan, *Jeiki Hadi* taldearekin (San Joan Konpartsa).
- HARRERA Sarearen festa Kontrakantxa gaztetxean.

### 11 - 12 mayo

- Concurso Estatal de Cámara de Juventudes Musicales en Madrid. El txistulari hernaniarra Jon Ansorena (integrante del Trío ZUKAN) logra el primer premio.
- Curso de escalada (Mendiriz Mendi).

### maiatzak 12

- Jaunartzeak Ereñotzuko San Antonio elizan.
- "Jesus Mari Olan" Fondoaren aurkezpena udaletxeko areto nagusian (IZURA Kultura Elkarte).
- Jantoki beganoa martxan Urumea HerriGunean.

### maiatzak 13 - 17 mayo

- *Euskal pintxo potea*: euskal sagardoa + Idiazabal gazta duen pintxo... herriko hainbat tabernetan.

### 13 - 19 mayo

- Campaña a favor del comercio local (BERRIAK Elkarte).

### maiatzak 14

- Literatur solasaldia liburutegian: "Ipuiñ hautatuak" (Mercé Rodoreda).

### maiatzak 14 - 23

- Agustín Caballeroren grabatuak eta marrazkiak ikusgai Biteri Kultur Etxean.

### maiatzak 15

- San Isidro Jaia: meza, pelota eta pala partidak, bertsolariak eta... omenaldia(k) Tilosetan.
- Ipuin kontaketa liburutegian (Pello Añorga).
- CAF *Elhuyar* Sarien banaketa: Iñaki Sanz-Azkuek, zientzia kazetaritzako saria.

### maiatzak 15 / 19 mayo

- *Trans-zikloa*, Aimar Elosegik Ansa oroitzeko (Berdintasun Kontseilua). Presentación en Biteri kultur etxea del libro "Moio: gordetzea ezinezkoa zen" (Kattalin Miner) / *Trans bertsosoa*.

### maiatzak 16 mayo

- Remonte. Primeros encuentros del torneo de promesas *BERRIA Txapelketa* en Galarreta
- Rosa Estela Rodríguez, *Fray Bartolome de las Casas* giza eskubideen aldeko erakundearen kidea, Txipastoko zapatisen altxamenduaz Urumea HerriGunean.
- ELKARGUNEA taldeko eragileen aurkezpena, eta aurrera begirako egitasmoak Biteri kultur etxean.

### maiatzak 17

- Baldintza kaskarretan ari direla eta, eta horrek gaixoei eragiten diela eta, Osakidetzako Lehen Arretako langileen greba.
- *Hemasax* ("Hernani" Musika Eskola Publikoa) taldearen kontzertua.
- Espazio anarkista baten kontra Madrilan izandako operazioa salatze, kontzentrazioa Plaza Berrian.
- Preso eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

### maiatzak 17 - 19

- *Antiespezistan Topaketak* Urumea HerriGunean (NOR Talde Antiespezista).

### maiatzak 18 mayo

- Euskal sagardoa. *Uztaberri Eguna* Atsegindegian.
- *Lore eta Landare* azoka Urbietakalean (BEHEMENDI).
- Rugby. C.R. Hernani Elkarte (sub 14), conquista el Campeonato de Euskadi.
- Goiz Eguzki Abesbatzen *Udaberriko kontzertua* Milagrosa kaperan.

### maiatzak 19

- Euriak direla eta, Landare eta Zubieko kirol instalazioak, urpean; Floridako tunela ere bai. Erroilaburu bidea, itxita.
- GR-11 ibilbidearen 5. etapa: Auritz / Burguete - Hiriberrira (Mendiriz Mendi).
- IX. Ereñotzuko Mendi Lasterketa (*Axerik Mendi Lasterketa* Taldea).

### maiatzak 21

- Ikasturteko azken kafe-tertulua (Udal Euskaltegia).
- Musika tresnen aurkezpena Biteri Kultur Etxean ("Hernani" Musika Eskola Publikoa).
- Jaboia egiteko tailerra Urumea HerriGunean.
- Udal Plenoa. Arau Subsidiarioen berrikuspena. Hilerriko araudiaren aldaketa. Udal eraikinen garbiketa zerbitzua...
- *Komikietaz solasean* liburutegian: "Batman. El regreso del caballero oscuro" (Frank Miller).

### maiatzak 22 mayo

- EAJ/PNV. Batzoki berria Orkolaga kalean.

### maiatzak 22 / 24 / 27 / 29 / 31

- Scooter ikastaroa, 12 - 17 urtekoentzat, skate parkean.

### maiatzak 23 mayo

- "Osasuna eta kutsadura" mahai-ingurua Biteri kultur etxean (Hernanin Aire Garbia Taldea).
- Entsegu irekia Milagrosa kaperan (Hernaniko Udal Musika Banda).

### maiatzak 23 - 24

- Akordeoi entzunaldia(k) Milagrosa kaperan ("Hernani" Musika Eskola Publikoa).

### maiatzak 24

- Monologoa Kixkal tabernan (Telmo Irueta. Errugbi inklusiboa).
- *Kantuban Gate* Abesbatzen emanaldia Urumea HerriGunean.

### maiatzak 24 - 25

- Hernaniko 33. Txalaparta Festa, Joseba Zuaznabarren omenez ("Hernani" Musika Eskola Publikoa, Ttakun ttan ttakun Taldea). "Norabide guztiak" emanaldi berezia (Bihotz taldea),...

### maiatzak 25 mayo

- *Denontzat Race* obstakulu proba Florida auzoan (DENONTZAT Taldea).
- GORAKI Abesbatza (25. urteurrena) eta Doinu Zale akordeoi taldearen kontzertua Milagrosa kaperan.
- Bertso azeria Harriatsus eskolan.

### maiatzak 25 - 26

- Errugbia. C.R. Hernani Elkarte berriz ere errugbi zarpiko Europako Txapelketan, San Petersburgon: laugarrenak.

### maiatzak 26 mayo

- Elecciones locales, 2019. Hernani contará en adelante con 21 concejales, al sobrepasar su población el número de 20.000 habitantes. Son 15.749 los hernaniarras llamados al voto. Xabier Lertxundi Asteasuinzarra (EH Bildu), alkatea izango da (ekainak 15) gehiengo osoarekin. Unai Erroitzenea Gamio (Ereñotzu Ekinez), Ereñotzuko Auzo Udaleko alkatea. Europako Parlamenturako Hauteskundeak.
- Urumea Ikastolako Jaialdia.

### maiatzak 27

- Goizean zehar (13:00era arte) hartutako aire kutsaduraren neurriak oso kezagarriki dira: sufre dioxido maila "oso altua" dela salatzen du EGUZKIK. Eusko Jaurritzairen arabera, isuririk ez zen izan, aire kalitatea neurtzen duen makina hondatuta baitzegoen.

### maiatzak 27 - 31

- Eskolako haurrek kontsumo jasagarriari buruz egindako lanen erakusketa (Eskola Agenda 21 / ARTELATZ) Biteri Kultur Etxean.

### maiatzak 28

- Ipuin kontaketa liburutegian (Lur Korta).

### maiatzak 29

- Eskolako AGENDA 21. "Udalbatza": Kontsumo jasagarria nola bideratzea.
- Kirol inklusiben sentsibilizazio saioa Tilosetan.
- Elkartruke kontzertua Altsasuko Musika Eskolarekin Biteri kultur etxean ("Hernani" Musika Eskola Publikoa).

### maiatzak 30

- *Zinema euskaraz*: "Mount St Elias" Sandiusterrin (Dobera Euskara Elkarte).

### maiatzak 30 - azaroak 24

- *Hernani erabaki / decide 2020*. Herria hobetzeko 500.000 euro nola inbertitu erabakitzea zure esku dago! EAJ-PNVk eta PSE-EEk prozesutik irteera erabaki dute, hainbat gaietan "herriari bere iritzia ematen galaraziko" baitzaio.

### maiatzak 31

- *Iturjesta* Iturola Elkarlan Sorgunearen lehenengo urteurrenako.
- "Hernani" Musika Eskolako ikasturte amaierako kontzertua: *Portaletxoko* helduen ganbara taldea Milagrosa kaperan.
- Oskar Ovejero txistulariaren kontzertua udaletxeko areto nagusian ("Hernani" Musika Eskola Publikoa / MUSIKENE).
- Preso eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa plazan (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).
- IFTAR (ramadanaren bukaera) Urumea ikastolako patioan (ATAWAFOK / ARRISALA elkarteak).

## EKAINA / JUNIO

- **Kiroldegiko sistema termikoa erabat berriztagarria izateko, inbertsio bat egingo da eraikinaren teilatuan dauden eguzki paneletan funtzionamendua optimizatzeke.**
- **Reconocen a las presas Marta Igarritz y Ainhoa García Montero el derecho vises con sus parejas, también presos en distintas cárceles.**
- **Ereñotzuko denda, urtetan itxita izan ondoren, berriro irekita.**
- **Izaskun Cantabella eta Ismael Mateo (DENONTZAT), bigarren eta txapeldua Andorran amaitzen den Espainiako Spartan Serietan.**
- **Hernani erabaki / decide prozesuan egindako proposamena betez, Urumea garbitzen dute institutuko DBH3ko ikasleak.**
- **ORAIN Hernani destina 3.000 euros (excedente de sus cuentas como grupo municipal) a PAUSOKA Elkarte, SOS Refugiados y Wukro.**
- **Liztor asiatiako abiak kartzeko kanpaina martxan da.**
- **Igeriketara. Iñigo Goñik, hiru domina Euskal Herriko infantil mailako Txapelketan.**

## ekainak 1

- Goiz Eguzki Abesbatza kantuan, herriko erdialdean.
- Txakolin Eguna Santa Barbara elkarteak.
- Azeptiko Sanjuandegiko VII. Trikiti Txapelketa: Ianire Segurola eta Elaia Diaz, txapelak!
- OZENKI Abesbatzen 25. urteurrena. Kontzertua Biteri kultur etxean: OZENKI Abesbatza + KANTUZ Abesbatza + Goizuetako UMORE ONA Abesbatza + Doinu Zale akordeoi taldea.

## ekainak 1 - 2 junio

- Osifaigako Jaiak. Elorrabiko zubi berriaren inaugurazio ekitaldi-omenaldia.
- Leokadisti Txitu Taldearen kontzertua ("Txistulari arkupetan" zikloa) udaletxeko arkupetan.

## ekainak 2 junio

- LX. Leitzara ibilaldia (Elur - Txori Elkarte).
- Pala. Garai Urdangarin Oiarzungo Txapelketako irabazlea.
- Eskubaloi Eskolako Torneoa kiroldegian.

## ekainak 3

- Odola emateko zita osasun zentroan.

## 3 junio - 21 junio

- Actividades acuáticas, para niñas/os y jóvenes de entre 5 - 11 años, en el polideportivo.

## ekainak 4

- Literatur solasaldia liburutegian: "Erologijilea" (Asier Serrano).

## ekainak 4 - 14

- Biteri Kultur Ettxeko tailerretako haurren lan erakusketa.

## 5 / 13 / 19 junio

- Taller(es) de cabezudos en Biteri kultur etxean (KAXKO Elkarte).

## ekainak 5 / 7 / 10 / 12 / 14

- Eskalada ikastaroa, 12 - 17 urtekoentzat, Santa Barbaran.

## ekainak 6

- Biteri Kultur Etxeko ikastaroen ikasturte bukaerako emandialdiak: Dantza latina.

## ekainak 6 - 9

- XVI. Garagardo Azoka (Hernani CR Elkarte). Errugbi Inklusibo Txapelketa (ekainak 8).

## ekainak 7 junio

- Pala. Nesken topaketa, eta umeen txapelketako finalak Tilosetako frontoian.  
- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).  
- "Napardeath" (Beñat Iturriz, *Ataun Of The Dead* triologiaren azken atala) pelikula Kontrakantxa gaztetxean.

## ekainak 7 - 9

- Mendekoste Jaiek Etxeberri auzoan.

## ekainak 8 junio

- Kalez kale kantari.  
- Tilos 7 pasa txapelketako finalak.  
- Erromeria (San Joan Konpartsa).  
- Maialen traineruaren aurkezpena Akarregiko Basqueland Brewing Project garagardogetegian.  
- HARRERA Sarearen festa Kontrakantxa gaztetxean.

## ekainak 9 junio

- Donejakue bidean barrena, Zubietatik Usurbilgo San Esteban ermitara eta Aginagara (Mendiriz Mendi).  
- Atletismo. Eva Esnaola homenajead a en el XIV Cross intergeneracional de Zorroaga, Donostia.  
- Jantoki beganoa Urumea herri Gunean.

## ekainak 10 junio

- Dan comienzo las obras de la ultima fase de reurbanización en Etxeberri auzoa.  
- Hernanira iritsitako bizilagun berriei ongietorri festa, Latsunbe auzoa 42ko lokalean (AMHER).  
- *Hilerokoa* argitalpen aurkezpena Kontrakantxa gaztetxean.

## ekainak 11

- "Hernani" Musika Eskolako ikasturte amaierako kontzertua Sandiusterrin: pianoa.  
- Odola emateko zita osasun zentroan.  
- Biteri Kultur Etxeko ikastaroen ikasturte bukaerako emandialdiak: Dantza garaikidea.

## ekainak 11 - 12

- "La línea invisible" filmaren grabaketa lanak direla eta, bide mozketak Osifagako Oianeder eta Loidi baserriren artean.

## ekainak 12 junio

- "Hernani" Musika Eskolako ikasturte amaierako kontzertua Sandiusterrin: akordeoia + txistua.  
- Sanjoanetara begira, gona tailerra Urumea HerriGunean.  
- "Historia Nabarra de Gipuzkoa" liburua (Beñi Agirre) aurkezpena Biteri kultur etxean (Hernani Errotzen / Nabarralde).  
- Encuentro literario en la biblioteca: "La uruguaya" (Pedro Marial).

## ekainak 13

- Ekonomia feminista hizpide, *Tratu Onen Foroa* Biteri kultur etxean.  
- "Hernani" Musika Eskolako ikasturte amaierako kontzertua Sandiusterrin: saxofoia + klarineta + flauta.  
- Solasaldia Biteri kultur etxean: *Erreferenduma posible da* (Gure Esku Dago).

## ekainak 13 - 16

- San Antonio Jaik, 2019 Ereñotzun. Kartelaren egilea: Uxue Bereziartua. OZENKI Abesbatzak hasiera ematen die festei. Txirrita Eskolako gurasoek eta irakasleek salatzen dituzte eskolako patioan eginko txikizioak.

## ekainak 14

- "Nik sinisten dizut" liburua aurkezpena (Samara Velte) Biteri kultur etxean.  
- Sanjoan 2019. XXI. Preludio Txikia.  
- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

## ekainak 14 - 16

- Erdi Aroko Azoka.

## ekainak 15 junio

- Sanjoanetara begira, autodefensa feminista tailerra (Hernaniko Bilgune Feminista).  
- Inicio de temporada (de verano) en las piscinas exteriores: actividades recreativas varias a lo largo de la temporada.  
- Comida de 38 Aniversario en Xalaparta elkartea; Aitor Gorrotxategi, pelotari hernaniarra campeón del mundo (2018), homenajeadu.  
- Pilota. Pilota Eskolako finalak (San Joan Pilota Txapelketa) kiroldegiko frontoian.  
- Erremontea. BERRIA Txapelketako finala Galarretan.  
- Sanjoan 2019. San Joan Jailetako XXVI. Preludioa. Alboka taldea hernaniarra omendua.

## ekainak 16 junio

- Liburu eta disko azoka Plaza Berrian (Kaleko Elkartasun eta Kultur Elkarte).  
- Degustación de platos del mundo en Plaza Berria (AMHER).

## ekainak 17

- "Hernani" Musika Eskolako ikasturte amaierako kontzertua Sandiusterrin: gitarra + perkusioa.

## ekainak 18

- Gipuzkoako Foru Aldundiak sei urrezko sari banatzen ditu lurraldeko sagardogileen artean, horietako bi, Hernanira: Altzueta eta Zelaia.  
- "Hernani" Musika Eskolako ikasturte amaierako kontzertua Sandiusterrin: abesbatza(k).

## ekainak 19 junio

- Programa 50 + 50 para el ahorro de energía. Distintos talleres en Elizatxo ikastola.  
- Ikasturte bukaerako kontzertua Biteri kultur etxean (Doñu Zale Musika Eskola).  
- Furgobaratza eta *Estraktuak eta landareen osasuna tailerra* Baratzte parkean.  
- "Hernani" Musika Eskolako ikasturte amaierako kontzertua Sandiusterrin: euskal soinu tresnak + tronpetak.

## ekainak 19 - 20

- Greba papergintza sektorean. Papelera Guipuzcoana de Zicuñagako langileen manifestazioa Zinkoenean.

## ekainak 19 - 21

- "*Cuando las mujeres nos entretejemos, nos iluminamos unas a otras. Las locas*". Manta tailerra Biteri kultur etxean (AMHER / Hernaniko Udala, Kulturartekotasun Saila).

## ekainak 20 junio

- Legegintzaldi berriko aurreneko plenoa: Tokiko Gobernu Batzordea osatu. Talde politikoak eratu. Bozemaileak. Sail bakoitzeko zinegotzi arduradunak... Parte de la oposición crítica la creación de 2/3 "macrocomisiones" informativas.  
- Azeri dantzari buruzko dokumentalaren aurkezpena Biteri kultur etxean, eta Luis Telleriaren koadroa, enkantean (DOBERA Euskara Elkarte).  
- *Harro! Euskal Herrietako Transmaribibillo* Plataformaren aurkezpena txosnetan: "Gizarteak jarraitzen du LGBTI kolektiboarentzat biolentzia izaten; bada arrazoirik borrokan jarraitzeko".

## ekainak 21 junio

- Sanjoan 2019. *Gazte su festa! Ave Maria* parkean (Gazteleku / Kale Hezitzailak).  
- Musikal batetik harago... mito bat: *Los miserables* (Storzando Taldea) Biteri kultur etxean.  
- Urruñan gertatutako emakume baten hilketa salatzeke kontzentrazioa Plaza Berrian (Koordinadora Feminista).  
- Sanjoan 2019. Ttaria Dantza Taldearen jaialdia(k).  
- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).  
- Sanjoan 2019. *Solsticio de verano* en Chillida Leku, con la representación de la obra "Erittu" (Kukai).

## ekainak 22 junio

- Sanjoan 2019. Aurorak (OZENKI eta Goizuetako UMORE ONA Abesbatzak). Emakumezkoen I. R7 Landare Torneoa (Hernanin C.R. Elkarte Emakumezkoen taldea). Pilota - XVI. BERRIA Txapelketako finala(k) kiroldegiko frontoian. XXI. Azeri bila herri lasterketa.  
- Elkartasun Eguna 2019. Eguna osoko festa "euskal presoak, iheslariak eta deportatuak presente izateko".  
- Auzo plaza berria "irekita" Lizeagan (Gibelalde Auzo Elkarte).  
- Hernaniko Kirol Saria: Maider Altuna (belar hockeya), Aitor Gorrotxategi (pilota), eta Jose Manuel Otxotorena (futbola, Kirol Ibilbideari Saria) saritua.  
- *Preludio electrónico* en la zona de tiro al plato de Santa Bárbara: Mister Zeus Dj.

## ekainak 22 - 27 / 28

- Solstizio Jaik 2019. *Legearen aurrean Elkar-ta-Sua* (SUTU Jaik).

## ekainak 22 - irailak 11

- "Hernanin ikusiyak 1875 - 1975" (Juantxo Egaña) erakusketak Biteri kultur etxean.

## ekainak 23 - 27

- Sanjoan 2019. Miren Saenz de Urturi, kartelaren egilea. GORAKI OZENKI Abesbatza omendua (ekainaren 23 eta 27an banderak jaso eta jaitzi dituzte). *Bizi ditzagun jaik askatasunez eta plazerez!* Harreman parekide eta askeen oinarritutako festen alde egin PLANTO ERASO MATXISTA ETA SEXISTEI *Ez zaitze konplize izan!* Izandako bi eraso sexistak salatzen ditu Udaleko Berdintasun Sailak. Sanjoanetara ere, *Jantzigona* ekimena.

## ekainak 24

- Obrak direla eta, Ibarluze poligonoaren eta Epele auzoaren artean, erreil bat moztuta, abuztuaren 31 arte.

## ekainak 25

- Eskualdeko Nekazaritza Bulegoa Hernanin izango da, Ibaiondo industriagunean (Gipuzkoako Foru Aldundia).  
- Udarako *argazki erronka* martxan (Urumea HerriGunea). Aukeraturako argazkia irailaren amaiera arte entrega daiteke.

## ekainak 28

- Esku pilota. *Zikuñaga Papelera* Torneoa martxan. Finalak, uztailaren 27an.  
- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa plazan (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

## ekainak 29 junio

- ETBko "Ahotsak" saioa(k) grabatzen d(it)u(z)te Gudarien plazan.

## ekainak 29 - 30

- *Askatasun Bidea* mendi ibilaldia Mendibe-Cizetik (Nafarroa Behera) Orbaizetara (Euskal Pirinioak Askatasun Bideak Elkarte).

## ekainak 30

- Andoin - Legunbe (1.113 m) - Urbasako kanpigna mendi irteera (Mendiriz Mendi).

## UZTAILA / JULIO

- **Amplia oferta de cursos en el polideportivo municipal (julio - agosto).**
- **Udalekuak 2019. Udaz gozatzeke, ekintza ugari 12 - 17 urte bitarteko gazteei zuzendua.**
- **Hernani Turismoa. Herria, Urumea bailara eta ingurua ezagutzeko eskaintza udan ere, urrira arte.**
- **Urumea Fest. Afari - kontzertuak Ereñotzuko Irrintzi tabernan.**
- **Gizarte Segurantzak desgaitasun osoa aitortzen dio Pedro Orbegozo - ACENORE lan egin zuen Francisco M. E. mekaniko ohiari; amiantoren ondorioz biriketako minbizia baitu.**
- **Ainhoa García Montero preso hernaniarra Murtzia II espsetxetik Topaseko kartzelara (Salamanca).**
- **Prozesu parte-hartzaile baten bidez, 8 eta 12 urte bitarteko haurrek soka parkea eraikitzen dute (Hernani erabaki / decide).**

## uztailak 1

- Hernaniko lau mugalariei omenaldia Osifaga auzoan dagoen monumentuan (Euskal Pirinioak Askatasun Bideak Elkarte).

## uztailak 1 - 5 / 8 - 12 / 15 - 19

- Kode Eskola. *Udalab Ideo Campus Teknologikoa, 2019* Orona Ideo eraikinean, Galarretan.

## uztailak 2

- Odola emateko zita anbulatorioan.

## uztailak 2 - 26

- Udalekuak Ereñotzun (astearte, ostegun eta ostiraletan).

#### uztailak 4 julio

- Dos mujeres heridas en accidente de tráfico sufrido en la rotonda de Galarreta.
- Harpa kontzertua (Alaia Belaunzarán) udaletxeko areto nagusian.
- Atletismo. Aitor Urkia (Real Sociedad) consigue la mínima para la prueba de lanzamiento de martillo del Campeonato de Europa sub20 (Boras, Suecia; 18 - 21 de julio).

#### uztailak 5

- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

#### uztailak 5 - 7

- San Fermin Jaik Martindegi auzoan.

#### uztailak 8 - 13

- 28. Donosti Cup 2019. Partida ugari Zubipe futbol zelaietan.

#### uztailak 11 - 12

- Beherapen Azoka (BERRIAK Elkarte).

#### uztailak 11 - 13

- Jaz *Hernani* 2019. *EuskOrleans* taldea kaxkoan zehar (uztailak 11) - Garbiñe Insausti, Nahia Valle eta Imanol Iribarren, eta DJ Makala Kardaberaz parkean (uztailak 12) - La Jodera taldea eta Jean Marie Ekain Trio Tilosetan (uztailak 13).

#### uztailak 12

- Antzerkia aire librean (uda osoan, asteburuetan) Osifagako *Valiumteatro* antzokian, Errotaran goikoa baserrian: "Valium" (Vito Rogado eta Naiara Arnedo).
- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko enkartelada plazatik abiatuta (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).
- Rock kontzertua(k) Bidebieta plazan.

#### uztailak 13

- Eraso sexista leporatuta 22 urteko mutil bat atxilotuta (uztailak 14), zaharren egotzako emakume bati ukituak egin baitzizkion. Eraso salatuzko, kontzentrazioa Plaza Berrian (uztailak 18).

#### uztailak 14 - 26

- Udaleku ibiltariak, 2004 - 2006 urte bitartean jaiotakoentzat (DOBERA Euskara Elkarte).

#### uztailak 15

- Taberna bateko nagusia atxilotu du Ertzaintzak, Udaltzaingoa laguntzarekin, drogarekin trafikatzeko egotzita.

#### 15 - 18 / 22 - 25 julio

- Curso(s) sobre "Historia de Euskal Herria - Nabarra", en euskara y castellano, en Biteri kultur etxea (Hernani Errotzen - Nabarra).

#### uztailak 16

- *Karmen Jaik* kaxkoan. Maitere Miner, kaxkoko alkatea. Joxan Ruiz, Arantzazu Ruiz eta Joxe Leon senideak, omenduak; baita Yolanda Castillo (Eguzki drogeria) ere.

#### uztailak 17

- Larrialdi kimikoen simulazioak.
- Juan Mari Uriarte gotzai eméritoaren hitzaldia ("Euskal eliza eta errekonzilazioa") Sandiusterrin (ETIKARTE Fundazioa).

#### uztailak 18 - 19

- *Euskarabenturoko* partaideak Hernanin (uztailaren 1etik 31ra, 16-17 urte bitarteko 121 kideak Euskal Herria zeharkatzen ari dira).

#### uztailak 19

- *Oparrak Banean*. Hernanin dira, uda pasatzera (abuztuaren 23 - 24 arte) bost haur saharar. Harrera egiten zaie udaletxean.
- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

#### uztailak 22 - 24

- Alerta horia eta laranja beroagatik.

#### uztailak 23 julio

- Udaleko osoko bilkura. Zinegotzien ordainsariak eta dedikazioak aztertzen dira. EAJ/PNV y PSE-EE crítican que EH Bildu "discrimina" a los concejales de la oposición.

#### 24 julio

- Remonte. Presentación en Galarreta del Torneo KUTXABANK Campeonato Individual. La competición se inicia el 27 de julio, y la final será el 14 de septiembre.

#### uztailak 25 - 27 / abuztuak 1 - 3

- *Udaparkean 2019* Ave Maria parkean.

#### uztailak 25 - 28

- Picos de Europa mendi irteera (Mendiriz Mendi).
- "Jendeak zaborra bertan uzten duelako" Urumea ibaia garbitzeko deialdia (Zikuñaga auzoko bizilagunek).

#### uztailak 26

- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa plazan (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

#### uztailak 27 julio

- Jose Javier Zabaleta "Baldo" en libertad tras 29 años en prisión. COVITE y la AVT denuncian el "ongi etorri" celebrado a su llegada a Hernani. El Gobierno de Madrid lleva el acto a la Fiscalía. La Audiencia Nacional abre diligencias.
- Vigoko *Amadeus* Abesbatza Biteri kultur etxean (OZENKI Abesbatza - Doinu Zale Akordeo Orkestra).

#### uztailak 28 - abuztuak 3

- Udaleku ibiltariak, 2007 - 2009 urte bitartean jaiotakoentzat (DOBERA Euskara Elkarte).

#### uztailak 29 - 31

- Indusketa arkeologikoak Ereñotzuko Putzuzar trikuharrian (ARANZADI Zientzia Elkarte, Hernaniko Udala).

#### uztailak 31

- San Inazio Jaia Santa Barbara mendian (MORKAIKO Kultur Elkarte).

#### ABUZTUA / AGOSTO

##### abuztuak 2

- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

##### abuztuak 3 agosto

- Woody Allenen pelikularekin grabaketa dela eta, trafikoko aldaketak Antziola, Galarreta eta Ereñotzu aldean.

##### abuztuak 6

- Odola emateko zita osasun zentroan.

##### abuztuak 8 - 9

- Udako Zinemaldia Goiz Eguzki - Kardaberaz parkean (POTEMKIN Zinema Taldea): *Visages Villages* eta *Another Day Of Live*.

##### abuztuak 9

- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko enkartelada plazatik abiatuta (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

##### abuztuak 10 - 18

- Donostiako Aste Nagusia. Hainbat musikari hernaniar antolatutako ekitaldi batzuetan. Hernaniko kirolariek ere parte hartzen dute hainbat probatan.

##### abuztuak 16

- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

##### abuztuak 17

- Txirindularitza. Iñigo Larrañaga (master maila) Espainiako txapeldun!

##### abuztuak 17 / 31

- *Euro Basque Rugby Challenge* liga berria ipar eta hego aldeko Euskal Herriko errugbi taldeekin. Hernani, Baionako Aviron eta Getxoren aurka abuztuaren 24an eta 31n.

##### abuztuak 19 - 30

- Elizatxo - Portu auzoetan hainbat neurri martxan jartzen ditu Udalak autoen abiadura murrizteko, oinezkoen segurtasuna bermatzeko eta "jendea lasai ibiltzeko" (piboteak jarri, pintaketa lanak egin, aukiak eta landare ontziak jarri...).

##### abuztuak 23

- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

##### abuztuak 23 - 25

- Portuko San Joan Txiki Jaik.

##### abuztuak 24

- Dispersioaren aurkako Futbol 7 txapelketa Zubipen.

##### abuztuak 26 - irailak 6

- Eskola material eta liburuen azoka berezia (KRONIKA).

##### abuztuak 27

- Ikasturte berriari begira, auzolana eta bazkaria Kontrakantxa gaztetxean.

#### 29 agosto

- El Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS) de Gipuzkoa reconoce el origen profesional del cáncer de pulmón padecido por dos extrabajadores de la empresa Pedro Orbegozo - ACENOR de Hernani.

##### abuztuak 30 agosto

- "Behar duzuna hartu" azoka; arropa, liburuak eta jolasak hartzeko aukera (AMHER / SOS Arrazakeria).
- Estalla en una vivienda de Hernani un patinete eléctrico "hoberboard" mientras se estaba cargando.
- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa Gudarien plazan (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

##### abuztuak 30 - irailak 1

- Auzo Eguna Latsunbeberri - Marielutsen.

#### IRAILA / SEPTIEMBRE

- Los pelotaris hernaniarras (C.D. Hernani) finalizan la temporada con 10 txapelak, y una veintena de finales jugada.
- Con el inicio de nuevo curso escolar, nueva campaña de BERRIAK (hasta el 21 de septiembre) con vales regalo al utilizar HERNANI Txartela.
- Zubietako erraustegiak sortzen duen kutsadura neurtzeko, *Toxicowatch* Fundazioa kideek laginak hartze dituzte Hernanin.
- Abre en Hernani el primer banco privado de muestras biológicas, en la planta (pabellones) de la empresa BEXEN Bioservices en Ibarluze polígonoa.
- Alde zaharreko etxebizitzetan isolamendu akustiko hobetzeko asmoz, leihoak aldatzeko diru-laguntzak (abenduaren 31 arte).
- Kulturarteko Plaza Feministaren eraikina birgaitzeko lanak hasi dira.
- BTT jaitsiera. Euskadiko Opena bukatuta (elite maila), Xabi Urdanpilleta, txapeldun!
- Udai tasak eta zergak ordaintzeko diru-laguntzak eskatzeko epea, urriaren 31 arte.
- En marcha talleres de musicoterapia en el hogar del jubilado Goiz Eguzki (KAXKO Elkarte).

##### irailak 2

- Uda ondoren, berriro ere pentsionista eta jubilatuak aldarrikapenak kalean.

##### irailak 3

- Odola emateko zita osasun zentroan.

##### irailak 5 - 6

- Stock Azoka Plaza Berrian (BERRIAK).

##### irailak 5 - 7

- 11/13 sumarioa auziperatuei (47 orrien artean: Aiert Larrarte eta Amaia Esnal) babesa adierazteko, Elkartasun Asteburua Ereñotzun / Hernanin.

##### irailak 5 - 8

- Zikuñagako Jaik.

##### irailak 6

- Preso eta iheslariaren eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean, eta manifestazioa (LAB / Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).
- Benito Lertxundiren kontzertua kiroldegian (Euskal Jaik 2019).

##### irailak 7

- "Erresistentzia antolatuta" jardunaldia: "Errepresioa eta amnistia: iragana ardatz, oraina borrokatu" mahai-ingurua, eta kontzertua(k) Kontrakantxa gaztetxean.

### **irailak 10 / 12 / 17 / 29 / 24**

- Gazteen sormen tailerra (Aramazka artistak), 12 - 15 urte artekoentzat (*Hernani erabaki / decide*).

### **irailak 11**

- "Hernani 2018/19" urtekariaren aurkezpena Biteri kultur etxean.

### **irailak 11 septiembre - urriak 9 octubre**

- "Hernani koloreak / Los colores de Hernani", concurso fotográfico para la edición del calendario "Hernani 2020". Finalizado el plazo de entrega de imágenes, el 24 de octubre se darán a conocer las instantáneas elegidas, y serán expuestas en Biteri kultur etxea. Udalak egutegiaren 4.000 ale argitaratuko ditu.

### **irailak 12**

- Garatutako "Merkataritza Indartzeko Plana"ren berri emateko bilera irekia sektore eragileentzat Biteri kultur etxean.

### **irailak 13 septiembre**

- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko enkartelada plazatik abiatuta (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).  
- "Erlauntza" antzezlan (VAIVEN Producciones) Ereñotz.   
- Emakumeontzako Jabetze Eskola 2019ko udazkena / Escuela de Empoderamiento para mujeres, otoño 2019. *Jabetze Eskola abian!* Leokako emanaldia: *Bihotz* (Berdintasun Kontseilua). Martxan dira ikasturte berriko ikastaroak, hitzaldiak, kursoak...

### **irailak 14 septiembre**

- Bigarren eskuko Azoka  
- Azoka ibiltaria Plaza Berrian (BEHEMENDI).  
- Remonte. Final en Galarreta del Torneo KUTXABANK Campeonato Individual. Endika Barrenetxea txapelidun!  
- Gipuzkoako Bertsolari Txapelketa. Hernaniko *Iraulio Pantalone Bestso Kabiyo* bederatzi (9) bertsolarik hartzen dute parte. Finala, abenduaren 14an Donostian.

### **irailak 14 - 15**

- Euskal Jaiak 2019.  
- Camille Ibilbidetaren 6. eta 7. etapa (Mendiriz Mendi).

### **irailak 16**

- 11/13 sumarioko auziperatuak (47 horien artean: Aiert Larrarte eta Amaia Esnal) Madrilen, Auzitegi Nazionalean. Akordioa lortuta, aske.

### **irailak 17**

- Ipuin kontaketa Biteri kultur etxean: Apaxi.  
- *Emakumeen euskal literatura ikuspegi feministatik* mintegia (Kattalin Miner) Biteri kultur etxean: "Bihotz handiegia" (Eider Rodríguez).

### **irailak 18**

- Furgobaratza Hernaniko baratze parkean: neguko bazkariak.

### **irailak 18 - 28**

- "José Olaizolari omenaldia" filatelia erakusketa Biteri kultur etxean (Asociación Filatélica y Numismática Guipuzcoana).

### **irailak 19**

- Xabier Lertxundi, alcalde de Hernani, en la Comisión Ejecutiva de EUDEL.  
- "Estatu terrorismoa. Lau hamarkadaz inpunitatea" jardunaldia(k): "El triángulo de la muerte" dokumentala, eta mahai-ingurua, Biteri kultur etxean (Egari Zor Elkarte).  
- Hernaniko eragile sozial, kultural, sozioekonomiko eta ludikoak biltzen dituen *Elkargune* elkartearen ezagutzeko aukera Biteri kultur etxean.

### **irailak 20 septiembre**

- Merkataritza txikiaren aldeko Festa (BERRIAK Elkarte).  
- Gaztelekuo ateak, berriro irekita: egitasmo eta ekintza ugari hurrengo hilabetetan.  
- Errugbia. CR Hernani Elkarte - Atlético San Sebastián taldeen aurkezpena Tilosetan.

### **irailak 20 - 21**

- Karabel auzoko Jaiak.

### **irailak 20 - 22**

- Mugikortasun Astea: kirol egokituaren ginkana, patin festa, XIII. Bizikleta festa, bide heziketa zirkuia... (KOXKA Elkarte - Hernaniko Udala).

### **irailak 22**

- Ertziarra irteera gaztetxoentzat (Mendiriz Mendi).

### **23 septiembre**

- Dan comienzo las obras de renovación del parque infantil de Oleta plaza, Karabel auzoa.

### **23 septiembre - 5 octubre**

- Cursillo de/sobre GPS (Mendiriz Mendi).

### **irailak 24 septiembre**

- Irailaren 20tik 27ra, *Friday for Future* lelopean aldaketa klimatikoaren kontra eta emergentzia egoera aldarrikatuz, errebindakazio kartelak egiteko zita Biteri Kultur etxean (Hernaniko Aire Garbia Taldea).  
- Udak Batzar Orokorra. 2020ko ordenantza fiskalak (orokorrean %0,8ko igoera). Aldaketa klimatikoa dela eta, mozioak (3.000 euroko laguntza uholdeak jasan dituzten Nafarroako herrietarako).

### **irailak 25 septiembre**

- El lehendakari Iñigo Urkullu visita la comisaría de la Ertzaintza en el 30 aniversario del despliegue de la Policía vasca en la localidad. Próximamente se remodelará para integrar el edificio en la trama urbana de Hernani.  
- San Joanetako bideo emanaldia Biteri kultur etxean (San Joan Konpartsa).

### **irailak 26**

- *Gipuzkoako Itxaropenerako Telefonoak* ematen duen zerbitzuen berri, Urbieta kalean: "Behar duzu norbaitek zuri entzutea? Zatoz gu ezagutzera!"

### **irailak 26 / urriak 2 - 5**

- *Hitz-andana* / Hitzaren inguruko Jaialdia, 2019.

### **irailak 27**

- "Baliabideak batu, ez errefusatu" errefusaren kudeaketa hobetzeko eta ikasteko kanpaina martxan jartzen du Hernaniko Udalak. Emanaldia (karakterizazio publikoa) Tilosetan.  
- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa plazan (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).  
- Jantok soziala, berriro irekita "borroka komunitatea indartu eta elkartzatuz oinarritutako harreman eredu berrietan sakontzeko" (Kontraktantza Gaztetxea).

### **irailak 27 - 29**

- Lizeaga auzoko Jaiak.

### **irailak 28 septiembre**

- XXX. Mugarri Festa (Hernaniko Udala - Mendiriz Mendi): Urdaburu - Ugaldetxo / Rekalde - Mandazubi.  
- Boleibola. Euskadiko Boleibol Kopa kiroldegian.  
- Piritx, Porrotx eta Marimototsen emanaldia Atsegindegi plazan (Lau Haizeta Akordeo Orkestra).  
- Desgaitasunaren bat duten aktoreen "La paz y otras lunas" antzezlana Biteri kultur etxean (Ezezagunok Antzerki Elkarte - KAXKO Elkarte).

### **irailak 29 septiembre**

- XVIII. Argazki Rally Digitala (Foto Forum Hernani / Hernaniko Argazki Forum). Sari banaketa (urriak 18), Biteri kultur etxean.  
- Kultura antzeko datatzeko gastronomikoa Atsegindegi plazan (AMHER).  
- Grave accidente en Elizatxo - Portu auzoa; un joven colisiona cuando circulaba con un patinete eléctrico. El Ayuntamiento estudiará regular el uso de estos "vehículos".

### **irailak 30**

- Ipuin kontaketa Biteri kultur etxean: Ixabel Agirresarobe.  
- Euskal dantzen ikastaro berri bat martxan Transpacarren (San Joan Konpartsa).

### **URRIA / OCTUBRE**

- **Tokiko merkataritzaren balioak sustatzeko kanpaina, urriaren 24 arte, 0a goztegian** : "Ni singular naiz".
- **Belður Bank programa. Ikus-entzunezko lehiaketa martxan da (epea: azaroak 5), neska eta mutilek desberdintasun egoeren aurrean nola erantzuten duten erakusteko. Hernaniko sari banaketa, azaroaren 22an Biteri kultur etxean. Hainbat ekitaldi ere, antolatzen dira: autodefentsa tailerra, maskulinitate berria tailerra...**
- **Elizatxo Ikastola, Urumea Ikastola y Txirrita Ikastetxea se suman al programa Euronet 50/50 para ahorro y mejora en el consumo de energía de/en edificios públicos.**
- **Hernani erabaki /decide. Obrak Zubipe futbol zelaian.**
- **El colectivo HIRUKI LARROXA (tras recibir el encargo de Hernaniko Udala) realiza un estudio para recoger la memoria del colectivo LGFTN de/en Hernani; hace un llamamiento a aportar vivencias y experiencias subjetivas.**
- **FFFM Fondo Foral de Financiación Municipal. Debido a la mejora en la evolución recaudatoria de la Hacienda Foral, Hernani dispondrá de 439.733 euros más de cara a diseñar los presupuestos del ejercicio 2020.**
- **Hernaniko Dinarrikoko Lanbide Heziketako ikasleek bizikleta zaharrak berritu eta Wukrora bidaliko dituzte.**
- **Diru-laguntzak erpresentzat langabezian edo Lanbide izena emanda duten pertsonak kontratatzeagatik (63.000 euro; eskaerak 2020ko apirilaren 15 arte).**
- **Eramus + programa. Europako irakasle eta ikasle Hernanin (Hernaniko Lanbide Heziketa).**
- **Nafarroako euskalgintzari ekarpen ekonomikoa egiteko asmoz, Errigoraren udazkeneko kanpaina; Nafarroako hegoaldeko produktuz osatutako saskiak azaroaren 20 arte eska daitezke. Banaketa, abenduaren 13an.**
- **Martxan da LagunEkin proiektua, 65 urtetik gorako pertsonentzat zuzenduta (Zerbitzu Sozialak), helduak aktiboak sentiarazteko.**
- **Hernaniko Hezkuntza Plataforma - Hezkuntza Eskola. Bueltan dira ikasturteko saio berriak.**

### **urriak 1 octubre**

- Arrancan las obras de reforma de Atsegindegi plaza, en busca de mayor luminosidad, mejora de la acústica y protección del viento y lluvia laterales.  
- "Soinu magikoak" musika-estimulazio goiztiarra tailerra bueltan da, 0-3 urte bitarteko haurrentzat (KAXKO Elkarte).  
- Odola emateko zita osasun zentroan.

### **urriak 2**

- Martxan da pala ikastaroa 18 urtetik gorako emakumeentzat (CD Hernani).  
- Haurrentzako xake klaseak hasi dira Aristizabal kaleko lokalean (Xake Elkarte).

### **urriak 4 octubre**

- Ikasturte berria Ereñotzuko Gaztetxokoan.  
- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).  
- Biteriko zinema denboraldiaren hasiera.

### **urriak 4 - 5**

- Zelabideko auzoko (Gabriel Celaya plaza - Bidebieta plaza... eta ingurua) Jaiak.  
- Albokalarien Hernaniko XXVI. Topaketa (Hernani Musika Eskola Publikoa).

### **urriak 5**

- Bigarren eskuko azoka.  
- *Ereñotzuko Udazken Kulturale*. Aranora bizikleta irteera.  
- Hip Hop Eguna Ezkiaga pasealekuan (Molotoff Irratia).  
- Bihotz-biriketako suspertze tailerra Inmakulada ikastetxean (DYA).  
- "Estatu terrorismoa. Lau hamarkadaz inpunitatea" jardunaldia(k): "40 urteko inpunitatea salatuz" ekitaldia Plaza Berrian (Egari Zor Elkarte).

### **urriak 7 - 20**

- VII. Bakailao Astea. Bakailao menua jateketan. Tabernen arteko bakailao pintxo lehiaketa. Bisita gidatuak hirigune historikoan...

### **urriak 8**

- Lehen sorospenen hitzaldia Inmakulada ikastetxean (DYA).

### **urriak 9 octubre**

- "Faxismoa gaur eta hemen" hitzaldia (Hedoi Etxarte) Biteri kultur etxean (ARGIA Aldizkaria).  
- Encuentro literario en la biblioteca: "Las bellas extranjeras" (M. Carytarescu).

### **urriak 9 - 18 octubre**

- XVIII. Argazki Rally Digitala. Argazkien erakusketa Biteri kultur etxean (Foto Forum Hernani / Hernaniko Argazki Forum); eta sari banaketa (urriak 18).

### **urriak 10**

- Faktura elektrikoiei buruzko tailerra Ereñotzuko ludotekan (GOIENER).

### **urriak 10 / 24 / 31**

**azaroak 21 / 29**  
- *Inmigrazinea* Biteri kultur etxean: "Cafarnaúm" / "Frozen River - Río Helado" / "La jaula de oro" / "Diamantes negros" / "El viaje de Nisha" (AMHER).

### **urriak 11**

- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko enkartelada Gudarien plazatik abiatuta (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).



### urriak 12 octubre

- PAUSOKA Eguna Gay Murreko jolastokian.
- Gazte Eguna (ERNAI). "Jai arrotzen aurrean, Hernaniko gazteak antolatuz": hitzaldia (Altsasuko gazteen guraso eta senideak), poteo musikatu, bazkaria... elektrotzaranga... eta kontsertu(k).
- Herri Eskola (Ikasle Abertzaleak) "Jai egun arrotzei intsumisioa": hitzaldia, bazkaria... Kontraktantxa gaztetxean.
- Portu auzoko Eguna.
- Haur antzerkia. "Hai, la pescadora de sueños" (GIRAMAGIC Konpainia, herrialde katalanak) Biteri kultur etxean.
- Oktoberfest Akarregin (Basquelan Brewing).

### urriak 13

- Aizkora eta sega apustua Jauregi jaietxeko zelaian: Jon Larrañaga *Larra* (Hernani) vs Jokin Urretabizkaia *Basozabal* (Donostia).

### urriak 14

- Kataluniako Prozeseko epaia dela eta, kalejira zaratsua Plaza Berritik abiatuta eta argazki erraldoia Zinkoenean (Gure Esku Dago).

### urriak 14 / 22 / 25

- Prostituzioari eta sexu-lanari buruzko jardunaldia(k) Biteri kultur etxean (Gipuzkoako Jabetze Eskolen Sarea).

### urriak 14 - 25

- Lehen sorospenen inguruko ikastaroa Inmakulada ikastetxean (DYA).

### urriak 15

- Hernaniko Alkoholiko Anonimoen Santa Barbara Taldeak 51 urte betetzen ditu; astero ematen du zerbitzua Sandiusterriko lokalean.
- Emakumeen euskal literatura ikuspegi feministatik mintegia (Kattalin Miner) Biteri kultur etxean: "Jenis Joplin" (Uxue Alberdi).
- "Inguruko industriekin lotutako arnasketa arazoak" salatzeko deia (Hernani Aire Garbia Plataforma).

### urriak 16

- Hernaniko pentsiodun batzuk Madrilen egindako protestetan.
- Ipuin kontaketa Biteri kultur etxean: Pello Añorga.

### urriak 17

- Karlos Apeztegia, 2018an berritua atxilotua (2013an atera zen espetxetik, 22 urte bertan egin ondoren), epaituta: 4 urteko zigorra.
- *Hernani'n Musik: Alos Quartet Taldea ("Lau")* Biteri kultur etxean.
- *Ereñotzuko Udazken Kulturala*. "Baliabideak batu, ez errefusatu" Ereñotzuko ludotekan (Hernaniko Zero Zabor).

### urriak 18

- Kataluniako Prozeseko epaia dela eta, elkarretarazteak herriko lantokietan: "Erreferenduma ez da delitua, askatasuna" (LAB).
- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko, eta Karlos Apeztegiaren egoera salatzeko, manifestazioa (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

### urriak 18 / 23 / 25 octubre

- Sesiones / proyecciones del Festival de Cine de Discapacidad en Biteri kultur etxea (GAINDITZEN). Sarien gala, eta Fipbaleek gupildun aukidunen dantza saioa (urriak 25).

### urriak 19

- *Ereñotzuko Udazken Kulturala*. Lizarrara irteera.
- Denboraldi berriko festa, eta taldeen aurkezpena Tilosetan (Hernani Eskubaloi Taldea).
- Kalez kale kantari.
- Aurkezpen azoka Plaza Berrian: ipuin kontaketa, proiektzioak, umeentzako gunea, musika... (ElkarGunea Hernaniko eragile sozial, kultural eta sozioekonomikoak).
- Judoa. Gipuzkoako Txapelketa (senior maila) kiroldegian.
- Ikasturte hasierako jaia Urumea HerriGunean: argazki erakusketak, musika, janari eta edariak...
- 43. Euskal Herriko Dantza Txapelketa Seguran. Aitor Ruiz de Eginok eskultore hernaniarraren garaikurra, bikote irabazleentzat.
- Erromeria Plaza Berrian (San Joan Konpartsa).
- Lizartzako HOSTOTSA eta Hernaniko OZENKI abesbatzen kontzertua Milagrosa kaperan.
- "Auskalo zeinek jarriak" bertso-afaria, Eñaut Agirre eta Unai Agirrerekin, Iparagirre sagardotegian (Osiñagako Auzo Elkarteak).

### urriak 19 - 26

- Pala. Amaia Irazustabarrena, Espainiako selekzioarekin, Trinketeko Mundu Kopan, Pau:bronzetza!

### urriak 20

- GR11ko 6. etapa, Aezkoa Hiriberri - Otsagabia (Mendiriz Mendi).
- *Ereñotzuko Udazken Kulturala*. Ipuin laburren kontaketa Ereñotzuko ludotekan (Ixabel Agirresarobe) / Gaztain eta sargardo dastatzea, eta tortilla lehiaketa.

### urriak 20 - abenduak 1

- Hernaniko Xake Txapelketa herrikoia.

### urriak 21

- Odola emateko zita Ereñotzuko auzo etxean.

### urriak 22

- Gorka Bereziartua kazetari hernaniarraren "Ez gara neutralak" liburua aurkezpena.
- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Emakume bat" (Annie Ernaux).

### urriak 23 / 30

- Sexualitatea eta harremanak, seme-alabak izatean: *puerperioa, sexualitatea eta erotikari buruzko tailerra* (Elena Jimenez) Biteri kultur etxean (Berdintasun Kontseilua).

### urriak 24

- Hernaniko Udal Musika Banda. Entsegu pedagogiko irekia Milagrosa kaperan.

### urriak 25 octubre

- Detenido cuando intentaba robar en una sociedad gastronómica de Antziola.
- Futbola. CD Hernani futbol taldeen aurkezpena, eta argazkia Biteri plazan.
- *Ereñotzuko Udazken Kulturala*. Xaboi tailerra helduentzat ludotekan.

### urriak 25 - 26

- Txantxillako Jaiak.

### urriak 26 octubre

- *Ereñotzuko Udazken Kulturala*. Zumaiko flyscha ezagutzera irteera.
- **Última prueba de la Copa de España de Marcha Nórdica** - Campeonato de Gipuzkoa en Miramon. Sei hernaniar podiumean.
- XXV Concurso de Sidra en la sociedad Xalaparta.

### urriak 26 - 27 octubre

- V Roman Race Cascantum. DENONTZAT se hace con el tirulo por equipos; Asier Landart, ganador en categoría masculina.

### urriak 27

- Orreaga - Ibañeta lepora irteera (Hernani Errotzen - Nabaralde).
- Liburu eta diskoen azoka solidarioa Plaza Berrian (Kaleko Elkartasun eta Kultur Elkarteak).
- Odol Emaileen Elkarteak: 22 hernaniarrek jasotzen dute diploma.

### 28 octubre

- *Dakapo* abesbatza (Hernani Musika Eskola Publikoa) en la final del concurso de ETB1 "Ahotsak".

### urriak 29

- *Euskara ari du* egitasmoaren *Baietz Hernanik!* erronkaren inguruko liburua aurkezpena Biteri kultur etxean (Amagoia Mujika, Dobera).
- Udal Osoko Bilkura. Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako III. Plana. Auzo Plaza eta Carmen Adarraga parke publikoaren izendapena... Apustu-etxeek mugak jartzeko mozioa (ORAIN Hernani).
- Komikietaz solasean (Alai Zubimendi) udal liburutegian: "Zigorgabeko loria. Donostia 1813" (Josean Olabe).

### urriak 30 octubre

- EL TAP (Tribunal de Aplicación de Penas) francés decide si excarcelar o no al preso Ibon Fernández Iradi, en la prisión de Lannemezan y con diagnóstico de esclerosis múltiple desde 2012. Azaroaren 12ra atzeratuta eabazpena.
- Ipuin kontaketa Biteri kultur etxean: Lur Korta.
- *Nomofobikak "sarean kateatuak"* antzerkia Biteri kultur etxean (Udal Euskaltegia).
- Oindi Tabernako Pili Lujanbioaren omenez, erreiro hartu du eta, afaria.

### urriak 31

- "Burbunak eta etsayak" dokumentalaren materiala Euskadiko Filmategian gordeta.
- Gripearren aurkako txertoa jartzeko aukera Ereñotzun.

### AZAROA / NOVIEMBRE

- **Rafa Egiuren lehene ipuin liburua kalean: "Txipiroiak bere beltzean"** (Susa).
- **Jardunaldi antierrerespresibook Urumea HerriGunean: Kataluniako eta Thaiandiako egoera politikoa(k), Txileko altxamendua eta erresistentzia...**
- **Hernani Visa erabiltzetatik %10eko deskontuak BERRIAKeko dendetan (azaroaren 28 arte).**
- **Alelismoa. Kros denboraldia martxan da; lehenengo garaipenak atleta hernaniarrentzat.**
- **Udal Gobernuak 2019 - 2023ko legegintzaldirako plan estrategiko eta proiektuen aurkezpena: Hernani jasangarri, aktibo, solidario eta euskalduna.**
- **Lizeagako lokal hutsen azterketa abian, jarduerarik gabeko lokalei soluzioak eman ahal izateko.** (Eusko Jaurlaritzak - Hernaniko Udala).
- **Angel Orlan, Wukroko alkatea eta hainbat ordezkari, Hernani.**

### azaroak 1

- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).
- Jantoki soziala Kontraktantxa gaztetxean.

### azaroak 2

- 37. Sagardo Txapelketa Elur-Txori elkarteak: Rufino, irabazle.

### azaroak 3

- Gau Beltza / Halloween festa Zikuñaga auzoan.

### azaroak 4

- Hernaniko pentsiodunen kontzentrazio berezia plazan: Lan Sozialaren Kontseilu Orokoraren saria jaso du Euskadiko Pentsiodunen Mugimenduak, eta saria Hernani da.

### azaroak 4 - 8 / 17

- Mendizaleen Astea (Mendiriz Mendi). Azaroaren 8an, ostiralarekin, dominen banaketa gaztetxoen artean, argazki lehiaketaren sari banaketa, eta Manolo Rodríguez eta Txex Zuzari omenaldia. Azaroak 17, mendi irteera Lokiz mendilerora.

### azaroak 5

- *Ama izan* saioa Urumea HerriGunean.
- Odola emateko zita osasun etxean.

### azaroak 6

- Mexikon eta Guatemalan elektrizitate enpresa espainiarren duten eraginaz (Claudia Vázquez eta Mario Minera) Biteri kultur etxean.

### azaroak 6 - 19

- Argazki erakusketak (Foto Forum Hernani) Biteri kultur etxean.

### azaroak 7

- Beterriko enpresek euren barne egituretan partaidetza bultzatzeko *Beterri Saretuz* programaren lehene jardunaldia Galarretako ORONA - IDEO eraikinean.
- *Mintzalagun* egitasmoa martxan, euskara hobetzeko eta erabiltzeko. *Gure Artean* *euskaraz mintzapraktika* egitasmoan barruan, pintxopoeta (Dobera Euskara Elkarteak).
- Erretzeari uzteko talde terapia osasun zentroan.
- Baionan izandako emakume baten hilketa salatzeko, kontzentrazioa Plaza Berrian (Bilgune Feminista).

### azaroak 8

- "Emakume defendatzaileak gure bizitza eta lurraldeak zaintzen" jardunaldia Biteri kultur etxean: Chiapas eta Ertamerikatik etorritako hizlarien esperientziak.
- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko kalejira plazatik abiatuta (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

### azaroak 8 - 9

- *Ereñotzuko Udazken Kulturala*. Ogi ekologiko tailerra Ur-Mia elkarteak - Ludotekan. Ogi dastatzea, eta bazkaria.

### azaroak 9 noviembre

- Bigarren eskuko azoka Gay Murren.
- "Ehuna" haur antzerkia (Dantzaz & Teatro Paraiso) Biteri kultur etxean.
- Dos detenidos (cerca de Tolosa) por retener a un hombre con pistolas falsas en el interior de un coche en Hernani. Al parecer se trata de un ajuste de cuentas por temas relacionados con drogas.
- Kalez kale kantari.
- Erromeria udaletxeko arkupetan (San Joan Konpartsa).
- Udazkeneko kontzertua Milagrosa kaperan: Goiz Eguzki abesbatza + Zumaiko Beheko Plaza abesbatza.

#### azaroak 10

- Elecciones Generales / Hauteskunde orokorrak. Hernanin, EH Bildu nagusi.
- Behobia - Donostia lasterketa: 150 hernaniar iritsi dira helmugara. Modesto Makazaga hernaniarra, 1919ko lasterketan bigarren egin zuena, omendua (azaroak 8), Mikel Campos txapeldun, Behobia Txikiñ.
- Iturmendiko kobazulora bisita gidatua (Felix Ugarte Elkarte).  
- *Frikigunea* Urumea HerriGunean: rol eta mahai jolasak.

#### azaroak 12

- Ipuin kontaketa Biteri kultur etxean: Pello Añorga.
- *Emakumeen euskal literatura ikuspegi feministatik* mintegia (Kattalin Miner) Biteri kultur etxean: "Amekez dute" (Katixa Agirre).

#### azaroak 12 - 14

- Antzerki zirkloa Biteri kultur etxean: "Zaldi urdina" (Arte drama / Axuti / Dejabu Panpin Laborategia) - "Utzi mezua seinalearen ondoren" (Tantaka Teatrea) - "Elisa y Marcela" (A Panadería, Galicia).

#### 13 noviembre

- Encuentro literario en la biblioteca: "Nada" (Carmen Laforet).

#### azaroak 14

- Erremonte, 49. Binakako Erremonte Txapelketa Nagusia martxan, Galarretan. Finala, abenduaren 28an.

#### azaroak 15 noviembre

- Robo a punta de cuchillo en una panadería de la localidad; el sospechoso, un hombre de 35 años con varios antecedentes, es detenido a mediados de diciembre.  
- *Langile Ikastolak, 50 urte*. Txupinazoa irakasle eta ikasleentzat.
- TOKIKOM Sariak banatzen dira Basaurin.  
- Umeak KRONIKAK, eduki onenaren saria: "Urik gabeko urtegi, orain laborategi". Ekitaldian, albiste faltsu eta zurrumurruen bueltan hausnarketa (ZAS/en izenean, Irantzu Jauregi Artola).
- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

#### azaroak 16

- *Ikasle Eguna* Kontrakantxa gaztetxean.
- UDALBITZAK batzarra egiten du Durangon. Hernaniko zinegotzia den Koro Etxeberria Tolosa, batzordeko kidea.
- Hernaniko Udal Musika Banda. Santa Zezilia egunaren (azaroak 22) kontzertua Milagrosa kaperan.  
- *Ereñotzuko Udazken Kulturala*. Demode Quartet taldearen kontzertua elizan.

#### azaroak 17 noviembre

- Rafael Allenek 100 urte bete ditu.  
- *Bizilagunak eta Gazte Bizilagunak* ekimenak, mahai eta bazkari baten inguruan etorritakoak eta bertakoakbiltzeko (AMHER).
- Rugby. Inicio de Bultza Liga, competición de rugby inclusivo, en Landare.
- Hernani Musika Eskolako *Leokadisti* Txistulari Taldearen ikasturteko aurreneko emanaldia udaletxeko arkupean.

#### azaroak 18 / 20 / 25 / 27

- **abenduak 7 / 9 / 11 / 14 / 16 / 18**  
- Erremonte ikastaroak, eta bisita gidatuak Galarretan.

#### azaroak 19

- Indarkeria matxista eta arrazistaren inguruko ikastaroa(k) ostalarientzat (Berdintasun Saila - BERRIAK).
- *Langile Ikastolak, 50 urte*. *Freinet eragina* Langilen hitzaldia Langile - Laubidietako jangelan.
- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Alkasoroko benta" (Mikel Taberna).

#### azaroak 20

- "Houston, arazotxo bat daukagu" (LANKU) liburua - diskoa kalean da. 1999ko abenduaren 28an Hernanin (Iraullo Pantalone Bertso Kabiya) Joxerra Garziak gaiak jarrita Andoni Egañak egin zuen bertso saioaren bilduma.
- Honduras, Mexiko eta Palestinako ekintzaileei harrera, eta mahai-ingurua Biteri kultur etxean (Herri Babes Sarea).

#### azaroak 21 noviembre

- El Ayuntamiento y el C.D. Hernani firman un protocolo de actuación contra el acoso y abusos sexuales en el fútbol hernaniarra.
- Hernani Musika Eskola Publikoa. Santa Zezilia eguna dela eta (azaroak 22), *Musikalean*.

#### azaroak 22

- Gipuzkoako "10 bitxiak" Sarien banaketa. Hernaniko *Eukene* jantzi denda, eskualdeko onena (Cámara de Comercio de Gipuzkoa).
- Hernani Musika Eskola Publikoa. Santa Zezilia eguneko kontzertua(k) eta diploma banaketa Biteri kultur etxean.
- *Beldur Barik* programa. Ikus-entzunezko lehiaketa neska eta mutilek desberdintasun egoeren aurrean nola erantzuten duten erakusteko. Hernaniko sari banaketa Biteri kultur etxean.
- Santa Zezilia eguna dela eta, Goiz Eguzki abesbatza kaleetan zehar. Kantuz eta Astigarrakako Aitzondo abesbatzak Milagrosa kaperan.
- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

#### azaroak 22 - 23

- Elikagai Bilketa Handia, herriko supermerkatutan (Gipuzkoako Elikagai Bankua).

#### azaroak 22 - abenduak 10

- Pintura - argazki erakusketak (Lorentxa Beyrie) Biteri kultur etxean.

#### azaroak 23 noviembre

- Pala. Gipuzkoako Txapelketako finala Altzan: Endika Ramos eta Aiheko Zubimendi txapeldun!
- Pelota. Comienzo del Campeonato de Gipuzkoa de mano individual con la participación de 7 pelotaris hernaniarrak.
- Haur antzerkia. "Etxerik txikiña" (Yarleku Teatro) Biteri kultur etxean.
- "Larriki gaixo dauden presoak etxera" ekartzea eskatzeko SAREK mugiarazi duen anbulantzia Hernanin da 21. euskal presoen (horien artean Ibon Fernandez Irdi eta Gari Arruarte) egoera salatzeko.

#### azaroak 24 noviembre

- Lizarrusti aldera mendi irteera, gaztetoentzat (Mendiriz Mendi).
- Santa Zezilia eguna dela eta (azaroak 22). Hernaniko Udal Txistulari Banda eta inguruko txistulariak + tronpetak jolearen kale buelta.
- Maratón de Donostia - San Sebastián.
- Idoia Esnoala (C.D. Hernani) disputa su 100 maratón.

#### azaroak 25

- Emakumeenganako Indarkeriaren Aurkako Nazioarteko Eguna. Elkarretaratzea Hernani institutuan (Ikasle Abetzaleak), eta manifestazioa Plaza Berriatik abiatuta.

#### azaroak 26 noviembre

- Representantes judiciales, en presencia de extrabajadores de *EGIN*, hacen entrega de las llaves de la redacción (en Eziajo poligonoa) del diario clausurado hacía más de 21 años.
- Simulacro de emergencia química en Electroquímica Hernani.
- Ipuin kontaketa Biteri kultur etxean: Lur Kortea.
- Arte Gelaren irekiera Urumea HerriGunean, eta College Feminista tailerra (Amalia de la Mata).
- Udal Osoko Bilkura. Emakumeenganako Indarkeriaren Aurkako Nazioarteko Eguna dela eta (azaroak 25), adierazpen instituzionala. Hiribus zerbitzua aztertzeko proposamena. 2020ko taxi tarifa berriak...

#### azaroak 27

- Kurdistani elkartasuna adierazteko saioa Biteri kultur etxean: "Sara" dokumentala, Turkiaren inbasioari buruzko bideoa, eta eztabaida.
- Heriotza ("Cuando te mueras"), mugak ("Tetris") eta zahartzarua ("Pitopausia") hizpide, bakarrizketa saioa(k) Biteri kultur etxean: Telmo Irureta, Kike Parra eta Jexux Ezzagirre (KOKKA Elkarte).
- Elkarte Arteko Mus Txapelketako finala Xalaparta elkartean (sari banaketa, azaroaren 29an).

#### azaroak 28 noviembre

- *Hotelgintza* proiektua, eskualdeko langabetuei zuzenduta, abian (Beterrri - Buruntzako udalak), hoteletan eta beste ostatu turistiko batzuetan lan egin ahal izateko.
- *Mintzodromoa* Biteri kultur etxean (Udal Euskaltegia).

#### azaroak 29

- 2020ko Eurocopako Espainiako selekzioaren partidak Bilbon jokatu direla eta, "Eurocopa honi ez" mugimendua sortu da: mugimenduari aurkezpina gaztetxean.
- *Langile Ikastolak, 50 urte*. Ikasle ohientzako bingoa Tilosetan.
- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioa plazan (Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).
- Jantoki beganoa Urumea HerriGunean, bingo musikatua eta sariak.
- *Ereñotzuko Udazken Kulturala*. "Black is beltza" pelikula ludotekan.

#### ABENDUA / DICIEMBRE

- **Hernaniko Udalak enpresek langabeak kontratatzeko diru-laguntzak ematen ditu.**
- *Hernani erabaki / decide 2020*. Herria hobetzeko 500.000 euro nola inbertitu erabakita: 11 proposamen 2020ko aurrekontura.
- Irene Arrarats hernaniarrak Simone de Beauviorren "Bigarren sexua" itzuli du.
- **Hasta un total de 15 comercios de la localidad participan en el II Concurso de Escaparates de Navidad (BERRIAK). BEGIRA Optikak, herriko erakuslehorik politena.**
- **Ha sido un total de 101 robos los producidos en la localidad a lo largo de 2019.**

#### abenduak 1

- Buruntzara mendi irteera (Mendiriz Mendi).
- Hernaniko Xake Txapelketa herrikoa. Azken jardunaldia: Evgeny Makarov txapeldun!

#### abenduak 2 diciembre

- En marcha la campaña *Bono Hernani* (BERRIAK).
- Euskara Eguna dela eta (abenduak 3), hainbat ekintza eta jaialdia Urumea ikastolan.

#### abenduak 2 - 3

- Euskara Eguna dela eta (abenduak 3), udal zerbitzu gehienak itxita.

#### abenduak 3

- Euskara Eguna. Makina bat ekintza herriko eskoletan.
- Odola emateko zita osasun zentroan.

#### abenduak 4

- Hernaniko Udaleko 2020ko egutegiaren aurkezpena.

#### abenduak 5 diciembre

- Libertad condicional para Kepa Pikabea.
- Xabi Solano Maizaren *Bi* diskoaren aurkezpena Donostian.
- Olatz Zugasti ("Orion zuzenean") Biteri kultur etxean.

#### abenduak 5 / 8 / 11 - 14

- *Kontrakantxa Gaztetearen 13. urteurrena*. Ekitaldi ugari.

#### abenduak 6 diciembre

- Espainiako konstituzioaren eguna, udal zerbitzu gehienak irekita. Herri eskola institutuan.
- Espectáculo de danza ("Lo no manifestado"), y charla de Arantza Iglesias en Biteri kultur etxea.
- Presoen eta iheslarien eskubideen aldeko kontzentrazioak Zinkoenean (LAB / Hernaniko preso eta iheslarien senide eta lagunak).

#### abenduak 6 - 8

- *Arasate Hiria* Akordeoi Txapelketa. "Hernani" Musika Eskola Publikoko ikasleek emaitza oso onak lortzen dituzte.

#### 6 diciembre

- Inauguración de la exposición monográfica "Buscando la luz", en Chillida Leku (Fundación Chillida Belzunce), más de 40 esculturas de distintos formatos y materiales se pueden ver en el caserío Zabalaga.

#### abenduak 9

- 2020ko urtarilaren 30eko greba dela eta, batzar irekia Biteri kultur etxean (Euskal Herriko Eskubide Sozialen Karta).

#### abenduak 10 diciembre

- Giza Eskubideen Nazioarteko Eguna.
- *Beterrri errotuz SLU* laneratze enpresaren aurkezpena Iturola Elkarian Sorgunean, gizarte bazterketa egoeran egon daitezkeen pertsonak gizarteratzen laguntzako (Beterrri - Buruntza Udalak / ERROAK Sartu Gizarteratze Elkarte). El primer proyecto de la nueva empresa se basa en el reciclaje de botellas de sidra.
- Ipuin kontaketa Biteri kultur etxean: Maite Franko.
- Literatura solasaldia udal liburutegian: "Ospa" (Juan Luis Zabalá).
- *Langile Ikastolak, 50 urte*. *Comunicación y autoridad*. El papel de los padres hoy en día hitzaldia (Jara Loira, Madrid) Biteri kultur etxean.

#### abenduak 10 - 11

- *Erotzen (h)astea*. "Baskoniako dukeriaren estatus politikoa (768-801)" hitzaldia (Iñaki Lopez de Luzuriaga) - "Arantzazu, harriz herri" dokumentala (Hernani Erotzen).

#### abenduak 10 / 13 / 17 - 18

- *Hernani Solidarioa*. Giza Eskubideen Nazioarteko Eguna eta Migranteen Nazioarteko Eguna direla eta (abenduak 10 / abenduak 18), hainbat ekitaldi.

#### abenduak 11 diciembre

- Encuentro literario en la biblioteca: "El desierto de los tártaros" (D. Buzzati).

#### abenduak 12

- Hernaniko eskolarteko bertso-paper lehiaketaren sari banaketa Biteri kultur etxean: Langile Ikastolako Irune Elizagirre, txapelidun!

#### abenduak 13 diciembre

- Complicada jornada por fuerte viento (caída de árboles en Goiz Eguzki, Zikuñaga y carretera hacia Ereñoztu), e inundaciones en Landare (se suspenden o trasladan a otros campos los encuentros a disputar en Hernani) y en el paso bajo las vías de RENFE en Florida auzoa.  
- Detenido un hombre de 47 años, y puesto a disposición judicial, por robar en el interior de un coche.  
- Gabonetako kontzertua Milagrosa kaperan: Hernasax + Akordeoi Orkestra.  
- Presoen eta iheslariaren eskubideen aldeko enkartelada plazatik abiatuta (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).  
- *Ereñoztuko Udazken Kulturara*. "Bakean dagoenari bakean utzi" bakarrizketa (Mirari Martiarena - Idoia Torregarai) Ur-Mia elkartearen.

#### abenduak 14 diciembre

- Santo Tomas eguna (abenduak 21) Urbieta kalean: talo eta txistor postuak (Langile Ikastola / Hernaniko Eskubaloi Taldea). Eta Plaza Berrian (San Joan Konpartsa) + eromeria.  
- Chillida Leku Museoa - Programa educativo. Taller "Buscando la luz" (Nagore Legarreta).  
- Kalejira (Ttarla Dantza Taldea).  
- Kalez kale kantari Plaza Berriatik.  
- Gipuzkoako Bertsolari Txapelketa. Hernaniko *Iraulio Panttalone Bestso Kabiyo*ko bederatz (9) bertsolarik hartu dute parte: Agin Laburu (Astigarraga) eta Beñat Gazteñumendi (Añoga) finalean. Gaztelumendi txapelidun!

#### abenduak 14 - 15

- Pilota / Pala. Hernaniarrak Gipuzkoako Txapelketaren finalean. Arrieta - Huizi eta Balerdi - Urdangarin Gipuzkoako txapelidun!

#### abenduak 15 diciembre

- Salida montaña, para las/os más jóvenes a Otsabio (Mendiriz Mendi).  
- Gabonetako kontzertua, Juan Jose Arregiri eskerrak emanez, Milagrosa kaperan: Udal Txistulari Banda + biolin-jotzailea + piano-jotzailea.  
- Euskal Herriko Mus Txapelketaren lehenengo kanporaketa Ereñoztuko Irrintzi tabernan.

#### abenduak 16 - 18

- Elkarteko barkamen - ospakizunak herriko parrokiatan.

#### abenduak 16 - 2020 urtarrilak 2

- *Neguko oporretan zer?* "Hernani, kaxkoko dendak: lehen eta orain" lehiaketa udal liburutegian.

#### abenduak 16 - 2020 urtarrilak 6

- Pintura erakusketa: "Sagarlore" (Peio Villalba / marrazkiak: Willy Roa) Biteri kultur etxean.

#### abenduak 17

- *Emakumeen euskal literatura ikuspegi feministatik* mintegia (Kattalin Miner) udal liburutegian: "Odol maituak" (Alaine Agirre).

#### abenduak 18

- Gabonetako sukaldaritza Xalaparta elkartearen (Igor Muñoa, Hernaniko Emakumeen Aisialdi Zentroa).  
- Hernani Musika Eskolako teklatu taldeen kontzertua Biteri kultur etxean.  
- Gabonetako kontzertua Ereñoztuko San Antonio elizan. Txirrita eskolako ikasleak + OZENKI Abesbatza + DOINU ZALEko ikasleak eta akordeoi taldea.

#### abenduak 19

- Osoko Bilkura. 2020ko aurrekontuak: 29,549.159 euro (Udala: 26,519.260 euro + Ereñoztu: 392.807 euro + Zerbitzu Sozialak: 2,637.092 euro).  
- *Trans-zikloa*. Mahai-ingurua Biteri kultur etxean: "Transexualitatea eta gatazka normatiboak" (Josebe Iturrioz - Brayan Altimasbere).  
- Hitzaldia: esfortzu kargen intentsitatea, bolumena... (Iñaki Arratibel, SASOITUZ).  
- Gabon Kanten Jaialdia San Joan Bataiatzailearen elizan (Kantuz Abesbatza).  
- *Nahasketak*: "Gaukoak" (Kukai) Biteri kultur etxean.

#### abenduak 20

- Santo Tomas eguna (abenduak 21) Ereñoztuko Txirrita ikastolan, Gabriel Celaya plazan (Zelabide Auzo Elkarte) eta...  
- *Bertsolata 2019*. Bertso-poteoa kalean zehar.  
- Presoen eta iheslari politikoen eskubideen aldeko kontzentrazioa Zinkoenean (Hernaniko preso eta iheslariaren senide eta lagunak).

#### abenduak 21

- Santo Tomas Eguna Florida auzoan, Goiz Eguzki eta gaztelekuan.  
- Presoen "egoera jasangaitz honi amaiera eman diezaiozgun" prentsaurrekoa Tilosetan (ETXERAT / SARE).  
- Gabonetako kontzertua San Joan Bataiatzaile parrokiatan: Udal Musika Banda + OZENKI Abesbatza + UMORE ONA abesbatza.  
- Barrikotea Ereñoztuko Ur-Mia elkartearen.

#### abenduak 21 - 22 / 28 - 29

- *Neguko oporretan zer?* Haurrentzako zinea Biteri kultur etxean: "Kikoriki" / "Elkano, lehen mundu bira".

#### abenduak 21 - 23 / 28 - 29

- Gabonak KUTXA EkoGunean: Negulekuak.

#### abenduak 22

- Santo Tomas Eguna (abenduak 21) Portu eta Lizeaga auzoetan.

#### abenduak 23

- Hernani Musika Eskola Publikoko Olentzeroa.  
- *Neguko oporretan zer?* *Argigrama* lantegia/k (Nagore Legarreta) Biteri kultur etxean.  
- Olentzeroa Karabel auzoan.

#### abenduak 23 / 26 - 27 / 30

- *Neguko oporretan zer?* Ludoteka kiroldegian.  
- *Parkour* ikastaroa (Raul Mihair, Haur eta Gazteria Saila).

#### abenduak 23 - 2020 urtarrilak 3

- *Negulekuak* 3 - 10 urte arteko haurrentzat, baita Ereñoztun ere (Dobera Euskara Elkarte).

#### abenduak 24

- Gabon Gauko kale buelta (Kantuz Abesbatza).  
- Olentzeroa kaleetan barrera (Ttarla Dantza Taldea), eta Ereñoztun.  
- *Bertsolata 2019*. Olentzeroa baserri baserri (Iraulio Panttalone Bertso Kabiya).  
- "Hator, hator mutil / neska etxera" manifestazioa, eta preso hernaniarrak gogoratze kanta Xabi Solano eta beste hainbat musikari hernaniarrekin (ETXERAT / SARE).  
- Gabon Gauko erronda (Hernaniko Udal Musika Banda).

#### abenduak 26

- EAJ / PNVko egoitza berrian, Orkolaga kalean, "anti-demokraten bigarren erasoa".  
- *Bertsolata 2019*. "Auskalo zeinek jarriak" bertso jarrien emanaldia (Eñaut Agirre - Unai Agirre + Jexux Mari Irazu + Imanol Kamio) Biteri kultur etxean.

#### abenduak 26 - 28 / 30

- NEGULAB IDEO - Gabonetako Campus Teknologikoa, 5 - 16 urte bitarteko gazteentzat, ORONA IDEO eraikinean, Galarretan.  
- Sormen tailerra (Uxue Bereziartua), 2004-2007 jaiotakoentzat, Biteri kultur etxean (Haur eta Gazteria Saila).

#### 26 / 30 - 31 diciembre

- Actividades varias para las/los más menores en Portu auzoa.

#### abenduak 27

- Gabonetako Pelota Eskolako Txapelketa abian; 45 pelotarik hartzen dute parte.  
- Igeriketa. Gabonetako XXIII. Hernani Saria kiroldegiko igerilekuan.  
- *Neguko oporretan zer?* Haurrentzako antzerkia. "Burbujas" (7 Burbujas Compañía, Toledo) Biteri kultur etxean.  
- Preson hernaniarren aldeko *Elkartasun gunea* eta ekitaldia Tilosetan (ETXERAT / SARE).

#### abenduak 28 diciembre

- Pelota. Los pelotaris hernaniarras Oier Azpeitia y Anartz Oizartzabal vencedores del Campeonato de Gipuzkoa.  
- Erremontea. 49. Binakako Erremonte Txapelketa Nagusiko finala Galarretan.  
- Erreterriako Gabon Kanten Lehiaketa: *Kantuban* Abesbatzak, sari nagusia!  
- *Bertsolata 2019*. Bertso jaialdia Biteri kultur etxean.

#### 29 diciembre

- Pintadas en una academia de danza / baile de la localidad; también en un coche aparcado en las inmediaciones, en Antziola auzoa.

#### abenduak 30 - 31

- *Neguko oporretan zer?* Komiki tailerra udal liburutegian.

#### abenduak 31 diciembre

- Gabonetako liburu eta disko azoka solidarioa Plaza Berrian.  
- Futbola. Emakumezkoen VI. Joxean Arabiatorre Txapelketa Zubipen.  
- Wukroren aldeko San Silvestre lasterketa (CD Hernani / Hernani Wukro Fundazioa).  
- Urtezahar eguneko erronda (Hernaniko Ohitura Zaharrak Abesbatza).  
- Dos camiones calcinados, incendio que podría haber sido intencionado, en un aparcamiento de Florida - Landare poligonoa.